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ZECI DE MEDALII 

LA CAMPIONATUL 

MONDIAL
KARATE. Sportivii de la 

cluburile gălăţene de specialitate 

și-au reconfi rmat valoarea şi la 

ediţia din acest an a Campionatului 

Mondial de karate tradiţional - 

fudokan. > pag. 08

09sport
CSM Arcada 
a învins entuziasmant 
campioana Serbiei

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

Cu două zile înainte de ale-
gerile prezidenţiale, la Galaţi au 
început deja pregătirile. Prime-
le secţii de votare au fost deja 
amenajate, muncitorii având 
noroc să poată lucra în unităţile 
de învăţământ în care sunt clase 

libere. „Am început astăzi (joi - 
n.r.), de la ora 12.00, iar vineri 
vom începe de la ora 8.00. 

Montajul efectiv durează 15-
20 de minute, iar până vineri, 
în jurul orei 22.00, vom fi naliza 
amenajarea tuturor celor 176 de 
secţii de votare din municipiu. 
Suntem împărţiţi pe cartiere şi 
totul va fi  gata până vineri sea-

ră“, ne-a declarat un reprezen-
tant al Primăriei Galaţi. 

În judeţul Galaţi vor fi  ame-
najate 436 de secţii de votare, 
din care 176 în municipiul Ga-
laţi şi 33 în municipiul Tecuci. 
Numărul total de alegători afl aţi 
pe listele electorale permanen-
te este de 522.164 de persoane. 
> pag. 03

A început amenajarea 
secţiilor de votare

04eveniment
Investiţie de trei 
milioane de euro 
la Spitalul de Psihiatrie

GRATUIT
cu „Viaţa liberă”

al săptămânii 
viitoare

PROGRAMUL TVPROGRAMUL TV

SITUAŢIE CRITICĂ  > SOCIAL/07

Persoanele
cu handicap grav,
lăsate fără însoţitori

DEZASTRU 

ÎN PARCARE, CU        

O  MAŞINĂ FURATĂ
PENAL. Un adolescent le-a 

provocat dureri de cap mai multor 

proprietari de maşini, dar şi-a pricinuit 

şi lui probleme cu legea, după 

o distracţie cât se poate de interzisă. 

> pag. 03

20observator
Gălăţenii 
sunt nemulţumiţi 
de starea Talciocului
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valuta BNR

€4,75 
 

$4,29
 

meteo

18˚ 
Variabil

Cursul de schimb valutar

la data de 7.11.2019

Zeci de locuitori 

din comuna 

Nicoreşti, angajaţi ca 

asistenţi personali 

ai unor persoane cu 

handicap grav, au fost 

concediaţi.  ,  Mariana 

Constandache
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editorial
viaţa liberă
Pe cine deranjează votul Diasporei?

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

De astăzi, diaspora 
românească poate să-şi 
exprime, la urne, opţiunile 
privind alegerea preşedintelui 
României. Până acum, au 
votat cei ce aleseseră votul 
prin corespondenţă. Se speră 
ca, astfel, cozile ruşinoase 
pe la porţile ambasadelor şi 
consulatelor să fi e evitate, iar 
toţi românii care doresc să 
poată vota.

Între timp, dezbaterea se 
ascute: are sau nu diaspora 
dreptul moral să infl uenţeze, 
prin vot, soarta conaţionalilor 
rămaşi în ţară? Legal, evident, 
toţi cetăţenii români au drept 

de vot. Asta, desigur, dacă 
nu cumva sunt căsătoriţi cu 
persoane de acelaşi sex, caz în 
care, după cum i s-a întâmplat 
românului Adrian Coman, nu li 
se mai eliberează documentele 
de identitate.

Revenind la majoritatea 
cetăţenilor români din afara 
graniţelor, cei care îşi pot 
exprima votul, părerile sunt 
împărţite. Există, printre ei, 
oameni care simt că nu sunt 
sufi cient de informaţi în ceea 
ce priveşte realităţile României, 
deci nu consideră oportun 
să mai voteze, să infl uenţeze 
astfel soarta celor rămaşi în 
ţară. La fel, există politicieni 
care consideră că, plecând, 
aceşti români şi-au pierdut 

Anca 
Spanu

dreptul de a infl uenţa rezultatul 
alegerilor. Războiul declaraţiilor 
pro şi contra, al înverşunării 
patriotice prost plasate, îmi 
aminteşte de unele declaraţii 
de după Revoluţie, la adresa 
liderilor partidelor istorice, 
acuzaţi că au trăit bine în exil 
şi n-au mâncat celebrul salam 
cu soia. Numai cineva extrem 
de limitat poate să creadă că 
decizia plecării din ţară este 
una uşoară, că supravieţuirea şi 
adaptarea la un sistem străin, o 
limbă şi o cultură diferite sunt 
lucruri facile.

maxime

“
Vrei ceea ce vrei 

indiferent dacă 

tu crezi că poţi 

căpăta

ROBERT FRITZA

sinaxar
8.11.2019

†) Soborul Sfi nţilor Arhangheli u

Mihail şi Gavriil

înapoi
Burţi de râs cu poliţistul

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Ritual satanic la Giurgiu (e u

nume de blockbuster care să 
parodieze orice), acolo unde 
niște câini latră ca să se audă 
până la Primăria Generală a 
Capitalei? La așa ceva nu s-ar fi 
așteptat nimeni - autostrăzi nu 
avem, dar ritual de acest gen, 
da.

Orban s-a apucat de tăieri, u

defrișează acolo unde miroase 
a nume de foști politicieni. 
Și de actuali cu o reputație 
pătată. Pică și amantele, 
aproape că-mi vine să cred că 
Ludovic i-a fost aproape toată 
viața fidel soției sale. Bine, 
n-am nicio îndoială.

Dar și băiatul lui Adrian u

Năstase să aibă de suferit? Nu 
mai zic de cel al lui Buzatu 

de la Vaslui... Dacă aceste 
beizadele și-ar fi demonstrat la 
un moment dat competența? 
Poate peste ani, decenii. Urât 
ne pleacă anumite creiere din 
aparatul de stat.

Premierul chitarist a u

convocat comandamentul de 
iarnă la Palatul Victoria, deși 
afară sunt 25 de grade Celsius. 
Eh, de ne-am înzăpezi în 
acorduri de Santana, ce bine 
ar fi!

Noul ministru de Interne u

le cere polițiștilor să nu se mai 
ascundă ca să prindă șoferi și 
să le zâmbească cetățenilor. 
Abia aștept să fac o burtă de 
râs când mă voi întâlni cu un 
reprezentant al legii, am și 
niște bancuri bune de împărțit.

La câți copaci de pe u

marginea drumului au 
dispărut, nici nu mai au unde 

să se ascundă băieții de la 
Rutieră. Așadar, ca să vedem 
mașinile-radar, ar trebui să ne 
apucăm de reîmpăduriri.

Focșăneanul Ștefan de la u

Ministerul Dezvoltării, alias 
băiatul cu grinda, afirmă că 
bugetul instituției pe care o 
conduce este cu 66 la sută mai 
mic decât cel real. Incredibil, și 
aici s-a făcut o greșeală. Cred 
că e de la căpriori de data asta.

E acest Mister Bean al u

noului Executiv stimabilul 
Ion Ștefan de la Vrancea. 
Suntem oarecum debusolați 
ca după schemele propuse de 
Dragnea, înțesate de Andrușci, 
Antoni, Daea și alții, să ne 
bucurăm acum doar de o 
figură pitorească. Îmi vine să-i 
trimit un e-mail, să-l apelez pe 
Facebook, ca să ne mai dea câte 
o perlă, o bazaconie. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

N
imeni - absolut nimeni! - 
nu mă crede când spun 
că suntem gemeni! 

Suntem aşa de gemeni, încât 
ne încurcăm în Identitate! De 
multe ori, aproape mereu, El 
crede că-i Eu, iar Eu cred că-s El! 
De multe ori, aproape mereu, 
lumea se uită la Mine ca la 
Dumnealui, şi la Dumnealui se 
uită ca la Mine! Dar tot nu crede 
că suntem gemeni, că existăm 
de când Lumea şi Pământul, 
că am jurat pe Poezia şi pe 
Curăţenia noastră de Onoare, dar 
şi pe Înălţimea şi pe Adâncimea 
noastră de Onoare, să nu ne 
călcăm Niciodată pe Cuvânt! 

Deoarece - dumneavoastră 
ştiţi foarte-foarte bine, nu? - la 
Început a fost Cuvântul! Ceea ce 
surprinde la modul uluitor e că 
nimeni - absolut nimeni! - nici pe 
El nu-l crede când mărturiseşte 
că suntem gemeni!... Sigur că 
da! Am demonstrat, şi Eu, şi El, 
că avem aceeaşi confi guraţie 
în reţeaua personală de acid 
dezoxiribonucleic, dar toţi 
Credincioşii neagă vehement 
această Evidenţă! Iată un 
exemplu! Parabolic, bineînţeles!
„Vine lupul de la stână! vine acru 
şi încet!/ e fl ămând, mânca-l-ar 
oaia! parcă-i ultimul poet/ care 
nimereşte miercuri la iubire şi la 
stână.../ şi rămâne să-(şi) mănânce 
numai limba lui română!// Trece 
printr-un sat de oameni şi se-

ntreabă: unde sunt?/ măcar unul 
să-l primească şi să-i dea un os 
mărunt,/ ori măcar cea fărmătură 
de la prânz, ori de la cină,/ ori 
măcar un lux (din lampă) după 
ce-a făcut lumină!// Case triste, 
ogrăzi goale, pomi cu păsări fără 
cânt,/ triumfare sepulcrală în 
văzduh şi pe pământ:/ satul cesta 
parcă-i Nimeni din provincia 
Degeaba,/ unde mişună Nimicul 
către ziua cea de mâine,/ unde 
şede-nţepenirea şi îşi tot amână 
graba,/ îşi tot cată frumuseţea 
într-o lacrimă de câine.../ lacrimă 
nenumărată şi lăsată mărturie/ 
după ce-a lătrat la Lună... şi-a 
fugit... să nu mai ştie!//... Trece 
lupul, trece vremea, trece 
săptămâna toată...!/... parcă-i 
miercuri fi ecare zi din satul 

cesta mut!/ nu apare nici o mână 
salvatoare la fereastră!/ nici un 
ochi, măcar să vadă fi ara cea 
mai căutată!/... chiar aşa, chiar 
dacă este ultima de la-nceput,/ 
prima de la terminare, de la 
nepăsarea noastră…/ care, iată, 
se întinde, se înalţă, se grăbeşte.../ 
să nu mai audă nimeni cum se 
moare româneşte!“//... [Publicitate: 
„lupi urlă şchiopi în simfonia 
iernii.../ (la primăvară vor muri 
fl ămânzi!).../ târâş coboară-n 
clopote vecernii,/ lupoaica 
înveleşte puii blânzi!// ucideţi 
lupii? sunt doar nişte fi are?/ 
habar n-aveţi că marele păcat/ vă 
urmăreşte, că nimic nu moare/ 
cât nu-i pus cerul (încă!!!) la 
mezat!”//... (Iolanda Cremene - 
Avertisment)]  .

tragedia
GEMENI

divina

Regele Mihai I spunea că 
atunci când a ieşit din ţară, 
obligat de comunişti, a simţit 
că a ieşit dintr-un infern al 
tuturor şi a intrat într-unul 
rezervat numai lui: pentru 
că singurătatea, în exil, a fost 
greu de îndurat. Acelaşi lucru 
l-am auzit, în ultimii aproape 
30 de ani, de la mulţi români. 
Care, fi e şi doar fi indcă spun că 
le e dor, sunt la fel de români 
ca noi toţi. Poate nu suferă în 
mod direct efectul politicilor 
dezastruoase, dar mai toţi au 
părinţi, familie, prieteni rămaşi 
în ţară. În plus, au şi experienţa 
unui mod diferit de a conduce, 
iar asta nu poate fi  rău.

Alegeţi bine, dragii mei 
români de pretutindeni!  .

nec plus ultra
CEVA

ION ZIMBRU (ŞI ALT FEL DE CEVA) 

sunt clipe rotunde, sunt clipe pătrate,

sunt clipe înalte şi verzi şi uscate,

sunt clipe adânci şi sunt clipe mărunte,

sunt clipe în care nimic nu s-ascunde,

sunt clipe în care s-ascunde o viaţă

cum noaptea în beznă şi negura-n ceaţă,

sunt clipe în care s-ascunde o moarte

cum tot în nimic şi aproape-n departe,

sunt clipe în care mai poate să-nceapă

atunci chiar acum şi târziul degrabă,

în care s-aude şi-n care se vede

nădejdea-n ritmare de foame şi sete,

şi-n care s-adună şi-n care se scade

puţin cu puţin dinspre multele toate,

din care se cer şi din care s-aşteaptă -

pe linie strâmbă ori frântă ori dreaptă -

să-nceapă un fel de ceva pentru care

alt fel de ceva naşte, creşte şi moare,

şi-un fel de ceva care nu se mai gată -

şi-un tot totdeauna, şi-un tot niciodată 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra FrăţimanAR
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A început amenajarea 
secţiilor de votare
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Cu două zile înainte de alegerile 

prezidenţiale, la Galaţi au 

început deja pregătirile. 

Primele secţii de votare au fost 

amenajate, muncitorii având 

noroc să poată lucra în unităţile 

de învăţământ în care sunt clase 

libere. 

Una dintre aceste unităţi de 
învăţământ este Liceul Tehnolo-
gic "Paul Dimo“, aici fiind pre-
gătite pentru alegători patru 
secţii de votare. "Este o perioa-
dă în care elevii noştri sunt în 
practică la agenţii economici, 
motiv pentru care avem şi cla-
se goale. Tocmai de aceea, la 

noi au putut fi amenajate cele 
patru secţii de votare, situate 
la parterul clădirii. Procesul 
de învăţământ nu este pertur-
bat“, ne-a explicat Mirela Niţă, 
directoarea Liceului Tehnologic 
"Paul Dimo“.

 Pregătirile de la această 
unitate de învăţământ nu au 
durat foarte mult, muncitorii 
având nevoie de maximum 20 
de minute pentru a instala ca-
binele de vot într-o secţie. "Am 
început astăzi (joi - n.r.), de la 
ora 12.00, iar vineri vom începe 
de la ora 8.00. Montajul efectiv 
durează 15-20 de minute, iar 
până vineri, în jurul orei 22.00, 
vom finaliza amenajarea tutu-
ror celor 176 de secţii de vota-
re din municipiu. Nu am putut 

face treabă în toate unităţile 
de învăţământ încă de astăzi 
pentru că sunt cursuri şi sălile 
sunt ocupate. Sunt câte patru 
sau cinci secţii de votare pe 
unitate şcolară şi nu ne putem 
permite să perturbăm cursu-
rile elevilor. La Şcoala  Nr. 12, 
de exemplu, avem zece secţii 
de votare, cele mai multe. Dar 
suntem patru echipe, suntem 
împărţiţi pe cartiere şi totul va 
fi gata până vineri seară, ast-
fel încât să nu existe probleme 
în ziua votului“, ne-a declarat 
Vasile Onofrei, reprezentantul 
Primăriei Galaţi.

 Aşadar, toate secţiile de vo-
tare vor fi amenajate în timp 
util, astfel că alegătorilor nu 
le rămâne decât să meargă la 

secţia de care aparţin şi să-şi 
exprime dreptul de vot.

Potrivit informaţiilor ofi-
ciale, în judeţul Galaţi vor fi 
amenajate 436 de secţii de vo-
tare, din care 176 în munici-
piul Galaţi şi 33 în municipiul 
Tecuci. Numărul total de alegă-
tori aflaţi pe listele electorale 
permanente este de 522.164 de 
persoane.

În judeţul Galaţi, au fost re-
partizate 577.295 de buletine 
de vot, s-au achiziţionat 2.180 
de ştampile cu menţiunea "VO-
TAT“, 436 de ştampile de con-
trol, 537.628 de timbre autoco-
lante, 1.308 broşuri şi 3.924 de 
ecusoane pentru membrii biro-
urilor electorale ale secţiilor de 
votare. .

PREGĂTIRI PENTRU ALEGERI  .  PREZIDENŢIALE

Muncitorilor le trebuie aproximativ 15-20 de minute să pregătească o secţie  u foto Teodora Miron

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

Între 7 şi 14 noiembrie, este 
onorată, la sediul central şi la fi -
liale, printr-un amplu program, 
aniversarea a 129 ani de la inau-
gurarea  Bibliotecii Județene "V.A. 
Urechia“: 11 noiembrie 1890. 
Presti gioasa instituție de cultu-

ră a fost fondată prin donația 
academicianului Vasile Alec-
sandrescu Urechia, fondator al 
Academiei, al Ateneului, istoric, 
ministru, parlamentar, universi-
tar, membru al Consiliului Inter-
parlamentar European şi primul 
român nominalizat la Nobelul 
pentru Pace, pierdut din cauza 
stingerii sale. .

Zilele Bibliotecii 
Judeţene „V.A. Urechia“

 DEZASTRU                

ÎN PARCARE CU O 

MAŞINĂ FURATĂ
PENAL. Un adolescent de 

17 ani le-a provocat dureri de cap 

mai multor proprietari de maşini 

din Ţiglina I, dar şi-a pricinuit şi lui 

probleme cu legea, după ce a pus 

la cale o distracţie cât se poate de 

interzisă. Băiatul a sustras cheile 

maşinii unui cunoscut şi s-a urcat 

la volanul autoturismului, cu care a 

plecat la plimbare pe strada Saturn. 

În dreptul unui bloc, a pierdut 

controlul volanului şi a lovit două 

maşini parcate, fapt care i-a favorizat 

o întâlnire cu poliţia. Agenţii au 

stabilit, cum era fi resc, că băiatul, 

minor fi ind, nu avea permis de 

conducere şi că sustrăsese practic 

autoturismul cu care provocase 

pagubele. Drept urmare, i-au întocmit 

dosar penal pentru conducere fără 

permis şi furt în scop de folosinţă. 

. M. Constandache 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 8 noiem-

brie, radarele Poliţiei Rutiere vor 

fi  amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Brăilei, Siderurgiştilor şi 

Basarabiei. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în 

dreptul localităţilor Independenţa şi 

Barcea, pe DN 24D la Bălăbăneşti, 

iar pe DN 26, în localităţile Frumu-

şiţa şi Măstăcani. Pe DE 581, o au-

tospecială cu radar va fi  amplasată 

pe raza localităţii Munteni, iar pe 

DJ 251, la Cuza Vodă şi Costache 

Negri.  . M. Constandache
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 MEMORIA 

PALATULUI 

COMISIEI 

EUROPENE 

A DUNĂRII
COLOCVIU. Ediţia 

cu numărul 78 a Colocviilor 

constructorilor de nave gălăţeni 

oferă astăzi, 8 noiembrie, începând 

cu ora 16,00, la Biblioteca „V.A. 

Urechia“, o discuţie despre istoria 

instituţiilor care au reglementat, 

din 1856 şi până în prezent, libera 

circulaţie pe Dunăre. Galaţiul 

a fost primul sediu al Comisiei 

Europene a Dunării - CED (1856-

1938), iar Biblioteca Judeţeană 

„V.A.Urechia“ funcţionează din 

1968 în superbul palat al CED. În 

prima parte a colocviului, Marius 

Mitrof, consilier superior al Direcţiei 

de Cultură şi Patrimoniu Galaţi, 

va prezenta lucrarea „Memoria 

Palatului Comisiunii Europene 

a Dunării“. În partea a doua a 

colocviului, ing. Silvia Panaite va 

face o scurtă trecere în revistă 

a evenimentelor importante din 

istoria Comisiei Europene a Dunării 

și a Comisiei Dunării. Nu în ultimul 

rând, profesorul Ion Cioroiu (CNVA), 

care strânge documente pentru 

un volum cu povestea familiilor 

importante ale Galaţiului, va evoca 

memoria regretatului inginer Anton 

Praisler, personalitate marcantă a 

industriei navale, trecut în nefi inţă 

pe 21 septembrie 2019.  . C.L. 

Investiţie de trei milioane 
de euro la Psihiatrie
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Ambulatoriul de specialitate al 

Spitalului de Psihiatrie „Elisabeta 

Doamna“ din Galaţi va fi  

reabilitat, extins şi modernizat 

până la 31 decembrie 2021, cu 

bani europeni. Contractul în 

valoare totală de 14.545.756 de 

lei, din care 10.477.062 - fi nanţare 

nerambursabilă maximă, a fost 

semnat, ieri, de primarul Ionuţ 

Pucheanu şi Luminiţa Mihailov, 

director al Agenţiei pentru 

Dezvoltare Regională Sud-Est. 

Potrivit datelor ofi ciale, inves-
tiţia de aproximativ 3 milioane de 
euro îi are ca benefi ciari direcţi pe 
pacienţii, deloc puţini - 115.000 - 
care vor primi asistenţă medicală 
de specialitate într-o unitate sa-
nitară modernizată şi dotată la 
standarde europene. Spitalul, ale 
cărui clădiri sunt monumente is-
torice şi de arhitectură construite 
în perioada 1894-1927, dispune de 
235 de paturi pentru spitalizare 
continuă şi zece paturi pentru spi-
talizare de zi. În total, sunt trei 
secţii de spitalizare adulţi cu câte 
75 de paturi şi un compartiment 
de psihiatrie copii cu zece paturi.

"Ambulatoriul de specialitate 
funcţionează în clădirea în care 
este amplasat şi compartimentul 
de psihiatrie copii, iar spaţiile 
sunt insufi ciente. Pavilionul a fost 
construit în 1927, fără fundaţie, 

nu a fost niciodată consolidat şi a 
fost încadrat, în urma expertizei, 
în categoria a doua de risc seismic. 
Va fi  extins astfel încât în cadrul 
ambulatoriului să funcţioneze şi 
laboratoarele de analize medicale 
şi radiologie. Diversifi carea servi-
ciilor medicale este în avantajul 
pacienţilor spitalizaţi, care în 
acest moment sunt transportaţi 
cu ambulanţa către celelalte uni-
tăţi medicale, pentru consultaţii 

interdisciplinare”, a explicat ma-
nagerul spitalului, Doina Sandu.

Potrivit acesteia, se vor înfi -
inţa trei cabinete în specialităţi 
complementare patologiei psi-
hiatrice - cardiologie, medicină 
internă şi neurologie, iar noile 
dotări cuprind: computer tomo-
graf, electrocardiograf, ecograf 
3D, aparate noi şi moderne de 
radiologie digitală, iar pentru 
pacienţii psihici - un nou tip de 

terapie complementară, terapia 
electroconvulsivantă.

Primăria Galaţi mai are în do-
meniul sănătăţii, în implemen-
tare, două proiecte cu fonduri 
europene, la Spitalul Clinic de 
Urgenţă pentru Copii "Sf. Ioan“, 
în valoare de aproximativ 5,5 mi-
lioane de euro, pentru moderni-
zarea ambulatoriului integrat şi 
a compartimentului de primiri 
urgenţe. ,

AMBULATORIU MODERNIZAT CU BANI EUROPENI  .  CONTRACT

România are nevoie de un preşedinte care contează: Dan Barna, candidatul Alianţei USR PLUS!

advertorial

A început deja votul pentru alegerile prezidenţiale: 
de astăzi, votează Diaspora. De astăzi, votează 
cei alungaţi de acasă de incompetenţa şi ticăloşia 
statului care şi-a păstrat şi astăzi, după 30 de ani, 
apucăturile comuniste.
Este prima dată după 1989 când putem să 
desprindem România de lanţul în care au ţinut-o 
incompetenţii şi corupţii cu carnet de partid.

Odată cu plecarea guvernului 
lui Liviu Dragnea, începe să se 
vadă şi mai clar dezastrul lăsat 
în urmă după trei ani de minciuni 
PSD: bugete falsifi cate şi facturi 
neplătite de un stat paralizat de 
piloşii promovaţi de PSD, pentru 
că li s-a dat o şansă.

Încă o dovadă că PSD trebuie 
ţinut cât mai departe de adminis-
trarea banilor publici.

Primul pas a fost făcut în 26 
mai. Acum, prin votul dat lui Dan 
Barna, candidatul Alianţei USR 
PLUS la preşedinţia României, 
vom îndepărta şi mai mult PSD 
de scena politică pe care trebuie 
să o însănătoşim cât mai rapid, la 

alegerile locale şi parlamentare.
România are nevoie de ade-

văr, nu de manipulare şi de 
competenţă, nu de clientelism 
politic.

România are nevoie de un 
preşedinte care contează: DAN 
BARNA, candidatul Alianţei 
USR PLUS!

Fără PSD în turul doi înseam-
nă că românii ştiu că acum e 
şansa să lăsăm fără putere clasa 
politică pesedizată, care face tot 
ce poate să rămână agăţată de 
banul public.

Diaspora votează de astăzi. Şi 
e clar cu cine votează copiii noştri 
plecaţi în străinătate şi a fost clar 

pentru ce au votat ei şi la alege-
rile europarlamentare: pentru ca 
ţara să aibă, în sfârşit, un stat care 
să lucreze cu onestitate, ca să-şi 
păstreze oamenii, şi nu cu min-
ciuni, ca să-şi păstreze puterea.

Duminică este rândul nos-
tru: veniţi la vot! Veniţi împre-

ună cu prietenii şi vecinii! Cu 
o prezenţă mare, ţinem PSD 
departe de structurile statului, 
care trebuie să se însănăto-
şească după decenii de politi-
zare, de obedienţă şi de pro-
movare a incompetenţilor cu 
carnet de partid! 
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pentru ce au votat ei şi la alege-
rile europarlamentare: pentru ca

ună cu prietenii şi vecinii! Cu 
o prezenţă mare ţinem PSD

A început deja votul pentru alegerile prezidenţialee:

DAŢI O ŞANSĂ 
ROMÂNIEI!

Comandat de USR Uniunea “Salvaţi România”, executat de Trustul de Presă „Dunărea de Jos“ SA, cod mandatar fi nanciar 31190011, tiraj 4080.AR
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Cine şi cum poate solicita 
să voteze cu urna specială
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Potrivit legii, persoanele 

netransportabile din motive de 

boală sau invaliditate, cele care 

din cauza specifi cului activităţii 

pe care o desfăşoară nu se pot 

prezenta la secţia de votare, 

dar şi persoanele reţinute, 

deţinute sau care execută o 

pedeapsă privativă de libertate 

pot solicita să voteze la alegerile 

prezidenţiale prin intermediul 

urnei speciale. 

Cel mai târziu în preziua vo-
tării, adică sâmbătă, 9 noiembrie, 
alegătorii netransportabili din 
motive de boală sau invaliditate 
pot solicita în scris urna specială. 
Solicitarea trebuie să fi e însoţită 
de copii ale unor acte medicale sau 
alte acte ofi ciale din care să rezul-
te că persoanele respective sunt 
netransportabile. Preşedintele 
biroului electoral al secţiei de vo-
tare poate aproba ca duminică, 10 
noiembrie, o echipă formată din 

cel puţin doi membri ai biroului 
electoral să se deplaseze cu o urnă 
specială şi cu materialul necesar 
votării - ştampilă cu menţiunea 
"VOTAT“, buletine de vot şi timbre 
autocolante necesare pentru a se 
efectua votarea.

O noutate este aceea că pot so-
licita urna specială şi persoanele 
care, în ziua votării, din cauza 
specifi cului activităţii pe care o 
desfăşoară, nu se pot prezenta la 
secţia de votare.

Cererile de votare prin inter-
mediul urnei speciale pot fi  for-
mulate şi de persoanele cu drept 
de vot internate în spitale şi de per-
soanele reţinute, deţinute în baza 
unui mandat de arestare preven-
tivă sau persoanele care execută 
o pedeapsă privativă de libertate, 
dar care nu şi-au pierdut dreptu-
rile electorale. Biroul Electoral 
Judeţean a stabilit deja arondarea 
pe secţii de votare a unităţilor 
sanitare, a căminelor pentru per-
soane vârstnice, a Penitenciarului 
Galaţi şi a Inspectoratului de Po-
liţie al Judeţului. De pildă, peni-

tenciarul, unde se estimează că ar 
putea vota 424 de persoane, a fost 
arondat secţiilor 38, 40 şi 43, iar 

Spitalul Judeţean, unde ar putea 
vota 1.200 de persoane - la nouă 
secţii de votare. ,

AJUTOR PENTRU PERSOANELE NETRANSPORTABILE  .  ALEGERI

 ŞOFER DE 

AUTOCAR PRINS 

CU ŢIGĂRI DE 

CONTRABANDĂ 
CONTROL. Un bărbat 

în vârstă de 41 de ani, V.P., 

domiciliat pe raza judeţului Iaşi, 

s-a prezentat pentru efectuarea 

formalităţilor de control, pentru a 

intra în ţară, în Punctul de Trecere 

a Frontierei Oancea. Bărbatul 

conducea un autocar marca Van 

Hool, înmatriculat în România, 

care efectua o cursă pe ruta 

Chişinău - Cehia. La  controlul 

efectuat asupra mijlocului de 

transport, echipa comună 

formată din poliţişti de frontieră 

şi lucrători vamali a descoperit, 

ascunse în colete, 10.000 de ţigări 

(500 de pachete), de provenienţă 

Republica Moldova. Întreaga 

cantitate de ţigări, în valoare de 

2.354 de lei, a fost ridicată în 

vederea confi scării, iar bărbatul a 

fost sancţionat contravenţional cu 

o amendă în valoare de 5.000 de 

lei.  .T.M. 

204,8362UU

gram aur

4,3288 OO
franc elveţian gra

4,2932 UU
dolardol

4,7597UU

euro

Comandat de Partidul Social Democrat – P.S.D., executat de Trustul de Presă „Dunărea de Jos“, CUI mandatar fi nanciar coordonator 31190008, tiraj 4080.

ROMÂNII VOTEAZĂ CU INIMA, 
ROMÂNII VOTEAZĂ

advertorial

Au rămas doar câteva zile până vom alege 
un nou președinte. Este o alegere a cărei miză 
se pierde de multe ori în dezbaterea politică a 
momentului, dar care ne va marca următorii 
cinci ani. 

Cum vor fi  aceștia? Vor fi  la fel ca cei de până 
acum sau vor fi  diferiţi? Vom avea un președinte 
implicat și echidistant sau vom avea parte de alţi 
cinci ani de absenţă la Palatul Cotroceni? 

Până la urmă, alegerile din 10 și 24 noiembrie 
despre asta sunt. Despre încrederea în ziua de 
mâine și speranţa că ea va fi  una mai bună decât 
cea de ieri. 

Am văzut cu toţii ce au însemnat cei cinci ani 
cu actualul președinte: lipsă de implicare, ati-
tudine arogantă, blocaje peste blocaje. Atunci 
când nu a lipsit din viaţa publică, președintele 
actual nu a făcut decât să-i împiedice pe alţii 
să-și facă treaba. 

Ne-am convins în aceste zile și ce va însem-
na guvernarea pe care actualul președinte a im-
pus-o cu forţa, prin sfi darea votului popular din 
2016. Pensiile și salariile vor rămâne plafonate, 
programele destinate micilor antreprenori vor fi  
suspendate, iar multe dintre măsurile de sprijin, 
acordate de Guvernul PSD pentru oameni, vor 
fi  pur și simplu anulate. 

Acest tăvălug al austerităţii și al atitudinii dis-
preţuitoare faţă de români poate fi  oprit doar 
de noi. Pe 10 noiembrie și, mai apoi, pe 24 no-
iembrie, trebuie să mergem la vot și să alegem 
candidatul care poate uni societatea și care va 
lupta pentru binele fi ecărui român. 

Acest candidat este Viorica Dăncilă. 

Toţi ceilalţi pretendenţi la funcţia de președinte 
sunt, de fapt, aliniaţi în spatele lui Klaus Io-
hannis. Şi asta pentru că au ales să-i susţină 
guvernul și acţiunile abuzive de până acum. 
Când ești complice, nu ești diferit de grupul 

din care faci parte. Să mergem, deci, la vot 
și să alegem cu inima. Să nu-i dăm toată pu-
terea unui singur om, pentru că împreună cu 
guvernul lui vor face ce au mai făcut: vor tăia 
salarii și pensii, vor face concedieri și vor adu-
ce austeritatea.

w
w

w
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VIORICA DĂNCILĂ!

Viorica Dăncilă este singura care a demonstrat că luptă pentru fi ecare român. 
Să o alegem pe VIORICA DĂNCILĂ, PREȘEDINTELE implicat și muncitor de care are nevoie România!

  u foto Teodora Miron
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Reglementarea 
transportului alternativ, 
amânată până în 2020
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Preşedintele Klaus Iohannis a 

promulgat legea care amână 

până la 1 februarie 2020 intrarea 

în vigoare a prevederilor 

Ordonanţei de Urgenţă 

privind transportul alternativ, 

informează Administraţia 

Prezidenţială.

 Pe 22 octombrie, Camera Depu-
taţilor a adoptat, decizional, proiec-
tul de lege. Printre modifi cările ad-
mise este şi prelungirea perioadei 
de tranziţie a celor afectaţi de regle-
mentările OUG până la 1 februarie 

2020. Termenul iniţial prevăzut era 
1 noiembrie 2019.

 Ordonanţa prevede că Minis-
terul Comunicaţiilor şi Societăţii 
Informaţionale va emite avizul 
tehnic pentru platforma digitală 
în termen de 30 de zile lucrătoa-
re de la depunerea documentaţiei 
complete.

Legea prevede că avizul tehnic 
pentru platformele digitale va avea 
o valabilitate de 24 de luni. În forma 
adoptată de Guvern, avizul avea o 
valabilitate de 12 luni.

Actul normativ a eliminat pre-
vederea din ordonanţă prin care 
avizul tehnic pentru platformele 
digitale, autorizaţia pentru trans-

portul alternativ, precum şi copia 
conformă a autorizaţiei pentru 
transport alternativ sunt eliberate 
înainte de 30 septembrie 2022.  Tot-
odată, copia conformă a autorizaţi-
ei pentru transportul alternativ se 
va elibera operatorului de transport 
alternativ autorizat numai pentru 
autoturismele deţinute în proprie-
tate, închiriere sau comodat.

Un alt amendament prevede ca 
operatorul platformei digitale să 
achite la bugetul de stat o taxă în 
valoare de 100.000 de lei la fi eca-
re 24 de luni. Forma anterioară a 
ordonanţei prevedea că operatorul 
trebuie să achite la bugetul de stat 
o taxă anuală în valoare de 50.000 

de lei. Conform unui alt amen-
dament, operatorul platformei 
digitale va trebui să aibă o fi lială 
înregistrată la Ofi ciul Naţional al 
Registrului Comerţului, prin care 
se derulează activităţile comerciale 
în România.

 Ordonanţa de Urgenţă care re-
glementează serviciile de ride-sha-
ring a fost adoptată pe 25 iunie. 
Potrivit OUG, pentru serviciile digi-
tale de ride-sharing maşinile accep-
tate pot avea o vechime de până la 
15 ani. De asemenea, este acceptată 
şi achitarea cursei conform calcu-
lelor platformei, prin GPS, fără a fi  
verifi cată metrologic - ceea ce nu 
este valabil pentru taxiuri. .

PERIOADĂ DE TRANZIŢIE PRELUNGITĂ  .  PROMULGARE

Termenul iniţial prevăzut în actul normativ era 1 noiembrie 2019Termenul iniţial prevăzut în actul normativ era 1 noiembrie 2019  uu

Peste 15.000 
de alegători 
au votat prin 
corespondenţă

ALEGERI. Autoritatea Elec-

torală Permanentă a anunţat că până 

joi, ora 10,30, au fost validate plicurile 

care conţin votul prin corespondenţă a 

15.551 de alegători. AEP mai anunţă că 

a început verifi carea codurilor de bare 

imprimate pe plicurile exterioare şi 

înregistrarea primirii acestora de către 

birourile electorale pentru votul prin 

corespondenţă şi de către birourile 

electorale ale secţiilor de votare din 

străinătate care îndeplinesc atribuţii 

pentru birourile electorale pentru votul 

prin corespondenţă.  . T.M.

 DEFICIT                         

LA PENSII                    

DE DOUĂ 

MILIARDE DE LEI
RAPORT. Premierul 

Ludovic Orban a anunţat că, 

în loc de excedentul anunţat 

de Guvernul Viorica Dăncilă la 

Fondul de pensii, ministrul actual 

al Finanţelor l-a informat că, în 

realitate, se înregistrează un defi cit 

de nu mai puţin două miliarde de 

lei. „Din discuţiile pe care le-am 

avut cu ministrul Finanţelor, în loc 

de excedent, aşa cum a prezentat 

Guvernul PSD, de 2,4 miliarde de 

lei, ne confruntăm cu un defi cit de 

peste două miliarde de lei. Vom 

afl a cu siguranţă cât de curând 

care este defi citul exact“, a anunţat 

Orban. Premierul a fost întrebat 

exact de unde are informaţiile 

despre defi cit, el răspunzând că 

de la ministrul Finanţelor, Florin 

Cîţu. „Transferul contribuţiilor a 

fost un hocus-pocus care a redus 

veniturile la bugetul statului şi la 

bugetele locale, ca să poată să 

crească veniturile la bugetul de 

pensii şi la bugetul de sănătate 

şi, evident, la şomaj. Acolo s-au 

mutat banii dintr-un buzunar al 

statului în buzunarul Fondului de 

pensii. Trecându-se toată sarcina 

în spinarea angajatului, normal că, 

la un grup mai mare, un procent 

mai mare a reprezentat un venit mai 

mare pentru bugetul de pensii“, a 

completat Ludovic Orban. Liderul 

de la Palatul Victoria a precizat că, 

la următoarea rectifi care bugetară, 

Executivul va cuprinde banii 

necesari pentru a asigura plata 

pensiilor.  .T.M. 

advertorialad e o a

De ce votăm MIRCEA 
DIACONU - Preşedinte

“Un preşedinte nu e de stânga, nu e de dreapta, el 
este al tuturor românilor. Ca președinte, nu ai voie să 
împărți lumea în «morali» și «imorali». Statutul meu 
de independent este o garanție pentru neutralitate 
și comportament de tip nepartizan, exact ce i se cere 
unui președinte prin Constituția României. Guvernul 
nu poate fi  «al lui», ci el trebuie să fi e rezultatul aproape 
aritmetic al alegerilor, care au loc în mod democratic”,  
explică Mircea Diaconu.

Votaţi duminică, pe 10 noiembrie,  MIRCEA 
DIACONU - preşedinte, POZIŢIA 10 

pe buletinul de vot! Mircea Diaconu este 
singurul care poate produce Schimbarea! 

Pentru că este independent şi nu are 
obligaţii faţă de clientela de partid

Un independent nu va fi  obligat niciodată 
ca după alegeri să satisfacă multitudinea de 
cereri ale clientelei de partid, nu va trebui 
să aducă în funcţii cheie oameni nepregă-
tiţi, incompetenţi, doar pentru că aşa vrea 
partidul, nu va face compromisuri care să 
afecteze interesele ţării lui.

Pentru că este un om cinstit, 
modest şi cu bună-credinţă 

Diaconu poate explica oricui cum şi-a 
făcut averea, cum a investit fi ecare leu din 
câştigurile sale ca: actor de teatru şi de fi lm, 
profesor, europarlamentar independent.

“Nu sunt un om sărac, sunt un om normal 
în România şi aşa mi se pare fi resc, un om 
care munceşte trebuie să aibă tot ce îi trebu-
ie, iar eu am muncit toată viaţa. Fiecare ban 

realizat în viaţă pot să spun exact unde este, 
în ce l-am investit sau cum l-am cheltuit”, 
afi rmă Diaconu.

Mircea Diaconu este un bun român, un 
om educat, modest, cu bun-simţ şi cu bună-
credinţă.

Pentru că îi pasă de oameni
Diaconu a vorbit pe întreaga durată a 

campaniei despre adevăratele probleme ale 
României, în rezolvarea cărora preşedinte-
le se poate implica, neglijate de principalii 
săi contracandidaţi: trafi cul de persoane şi 
de droguri, siguranţa cetăţeanului, umilin-
ţele la care este supus cetăţeanul în rela-
ţia cu statul, tăierea pădurilor, sărăcia care 
i-a determinat pe români să plece din ţară, 
lucruri grave care s-au petrecut chiar sub 
ochii lor, în mandatele lor de preşedinte şi 
de premier. 

Comandat de Partidul Pro România,  executat de Trustul de Presă “Dunărea de Jos” SA, MFC 31190013, tiraj 4080.AR
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Persoanele cu handicap grav, 
lăsate fără însoţitori

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Zeci de locuitori din comuna 

Nicoreşti, angajaţi ai Primăriei 

ca asistenţi personali ai unor 

persoane cu handicap grav, au 

fost concediaţi. 28 este numărul 

celor care au rămas fără locuri 

de muncă din cauza a ceea ce 

primarul comunei numeşte o 

criză fi nanciară căreia nu îi poate 

face faţă altfel. Unii dintre cei 

care au rămas fără serviciu şi 

implicit fără salariu au contestat 

deciziile de concediere, în timp 

ce alţii au fost forţaţi să opteze 

pentru indemnizaţii de handicap.

Situaţia persoanelor cu nevoi 
speciale din comuna gălăţeană 
Nicoreşti a cunoscut punctul cul-
minant în ultimele săptămâni, 
când o serie de decizii ale Consi-
liului Local au dus la decimarea 
efectivului de asistenţi personali 
şi, implicit, la imposibilitatea 
acestora de a mai primi bani pen-
tru îngrijirea bolnavilor pe care îi 
aveau în custodie. Nu mai puţin 
de 28 de asistenţi personali au fost 
concediaţi, pe 5 septembrie 2019, 
prin decizii emise de Primăria 
Nicoreşti, oamenii trezindu-se în 
faţa a două opţiuni: fi e să conteste 
actele administrative, fi e să ceară 
plata indemnizaţiei de handicap 
pe numele persoanelor afl ate în 
îngrijire. Situaţia nu este deloc 
confortabilă, având în vedere că 
mulţi dintre ei erau angajaţi, deci 
aveau acest loc de muncă, de 10, 
11, chiar 20 de ani, iar statutul de 
salariaţi le asigura până la urmă 
şansa de a avea o vechime şi, într-
un fi nal, o pensie.

Obligat-forţat, 
a ales indemnizaţia

Unul dintre foştii angajaţi ai 
Primăriei Nicoreşti este Ionuţ 
Postolache, un localnic al cărui 
fi u de 14 ani este ţintuit la pat 
de cumplita tetrapareză spastică 
cu retard. Practic, adolescentul 
este o fi inţă total dependentă de 
ajutor, primit ofi cial din partea 
propriilor părinţi. Până anul tre-
cut de la mama sa, care i-a fost 

asistent, dar care a fost nevoită 
să renunţe din cauză că a suferit 
un transplant de rinichi, iar din 
2018, de tatăl său, care s-a anga-
jat în locul soţiei pentru a putea 
avea grijă de copil şi astfel de a 
aduce un ban în casă. „Eu nu pot 
merge la muncă pentru că trebu-
ie să am grijă de el tot timpul, 
soţia nu mai poate. M-am trezit 
pe 29 octombrie, când am mers 
la Primărie să întreb dacă pe 6 
noiembrie luăm banii, că am fost 
concediat. Mi s-a spus că nu mi 
s-a comunicat nimic pentru că 
au crezut că m-am dus şi eu cu 
ceilalţi să facem contestaţii. Dar 
eu sunt asistentul propriului meu 
copil, nu are cine să aibă grijă de 
el, iar cei 1.290 de lei pe care îi 
luam ca salariu reprezintă singu-
rul venit pe lângă pensia de boală 
a soţiei, de 500 de lei! Nu am avut 
încotro şi obligat-forţat am mers 
la Galaţi, la DGASPC, să optez 
pentru indemnizaţia de 1.260 de 
lei. Altă soluţie nu aveam“, ne-a 
spus Ionuţ Postolache. Bărbatul 
recunoaşte că, dacă ar fi  avut po-
sibilitatea, ar fi  ales şomajul, dar 
nu s-a putut, pentru că nu avea 
nici măcar un an vechime. Mai 
mult, spune că a contestat şi el 

decizia de concediere, alături de 
alţi asistenţi afl aţi în situaţia lui, 
sperând că actul va fi  revocat şi îşi 
va recăpăta locul de muncă.

În instanţă, fără bani
Şi-au asumat riscul ca timp de 

luni de zile, cât ar putea dura un 
proces, să nu primească niciun 
leu, deşi au în grijă chiar şi câte 
două persoane cu handicap grav. 
Este situaţia mai multor asistenţi 
concediaţi, care au ales să atace în 
contencios administrativ actele 
emise de Primărie, fără a-şi expri-
ma opţiunea plăţii indemnizaţiei 
de handicap prin completarea for-
mularului special de la DGASPC. 
Este cazul soţilor Pârvu, care au 
în grijă două femei, cu grad de 
handicap accentuat. Acestea sunt 
total dependente de îngrijire, nu 
vorbesc şi nu se pot deplasa, având 
nevoie continuă de ajutor pentru 
cele mai mici nevoi şi acţiuni. „Fe-
tele pe care le îngrijim, eu şi soţul 
meu, sunt adulte, au până în 40 de 
ani, au retard şi nu se mişcă. Eu 
sunt asistentă de aproape 11 ani 
şi m-am trezit, în septembrie, că 
am fost concediată. Soţul, la fel. 
Păi, din ce mai putem noi să le 
asigurăm îngrijirea acestor bolna-

ve, că au nevoie de pampers, de 
mâncare, de medicamente? Am 
ales să nu optăm pentru indemni-
zaţia de handicap şi am contestat 
în instanţă decizia. Dacă optam, 
puteau pe urmă să susţină că am 
ales indemnizaţia care nu este 
cu mult mai mică decât salariul 
şi în felul ăsta nu ar mai putea fi  
obligaţi să ne angajaze sau să ne 
despăgubească. Dar până atunci, 
nu mai primim nimic. Miercuri, 6 
noiembrie, am mers la Primărie şi 
am primit banii restanţi pe patru 
zile şi pe concediul de odihnă de 
pe 2019. Ei nu se gândesc că avem 
şi noi cheltuieli, probleme, pe lân-
gă aceste fete pe care trebuie să le 
îngrijim? Unde mă mai angajez eu 
la 51 de ani?“, ne-a spus Cristina 
Pârvu, o altă asistentă concediată 
la Nicoreşti.

Într-o situaţie similară se afl ă 
şi Aurica Costin, care îl are în grijă 
pe fratele ei de 42 de ani, cu sin-
drom Down şi multe alte afecţi-
uni care îl împiedică să trăiască pe 
picioarele lui. „Sunt de 17 ani asis-
tent pentru fratele meu, iar acum 
domnul primar nici nu a vrut să 
ne asculte, să discute cu noi. Am 
făcut contestaţie la decizie, la fel 
ca alte 12 persoane afl ate în aceas-

tă situaţie, şi nu am ales indemni-
zaţia“, ne-a declarat femeia.

I-am anunţat 
că nu sunt bani

În faţa acuzaţiilor că a lăsat zeci 
de angajaţi pe drumuri şi persoa-
ne în situaţii difi cile fără banii 
necesari supravieţuirii, primarul 
Ionel Boghiu susţine că desfi inţa-
rea posturilor de asistenţi perso-
nali nu a fost o găselniţă pusă în 
aplicare peste noapte şi că i-a infor-
mat din timp pe oameni. „Încă de 
la începutul anului, i-am chemat 
pe toţi şi le-am explicat că nu am 
bani pentru salarii decât până în 
iunie-iulie. Aveau posibilitatea să 
aleagă şomajul, le-am explicat 
asta şi au semnat, şi să opteze şi 
pentru indemnizaţia de handicap, 
la DGASPC. Unii au înţeles, alţii 
nu, iar acum se revoltă că au ră-
mas fără serviciu. Nu am avut ce 
face, pentru că nu sunt bani! Aş fi  
avut nevoie de 500.000 de lei ca să 
acopăr salariile, nu am de unde. 
Şi aşa am mai pus bani de la buge-
tul local ca să putem plăti pe 6 no-
iembrie indemnizaţiile celor care 
şi-au exprimat opţiunea şi vom 
face în continuare toate eforturile 
să le achităm lunar drepturile. Ce-
lor care nu au optat nu am ce să le 
fac. Din cauza lipsei banilor, eu nu 
am acordat anul acesta nici tichete 
de masă, nici vouchere de vacanţă 
nimănui din Primărie“, argumen-
tează edilul din Nicoreşti.

Asistenţii rămaşi fără serviciu 
au atacat deciziile de concediere 
în contencios administrativ, la Tri-
bunalul Galaţi. Procesul ar putea 
dura câteva luni, timp în care atât 
ei, dar mai ales persoanele pe care 
le îngrijesc vor fi  lipsite de spri-
jin. Asistenţa socială din aceas-
tă comună, sub forma achitării 
drepturilor pentru persoanele cu 
nevoi speciale este un vechi cartof 
fi erbinte în mâna administraţiei 
locale, care anul trecut a fost în 
centrul unui scandal după ce, 
timp de câteva luni, nu a achitat 
indemnizaţiile cuvenite. Situaţia 
s-a reglementat abia în urma unei 
rectifi cări bugetare, făcute pe ul-
tima sută de metri, de Consiliul 
Judeţean.  .

SITUAŢIE CRITICĂ ÎNTR-O COMUNĂ DIN NORDUL JUDEŢULUI . SCANDAL

O parte a asistenţilor concediaţi au mers O parte a asistenţilor concediaţi au mers   uu

la primărie să-şi ceară drepturilela primărie să-şi ceară drepturile

’
Din cauza lipsei 

banilor, eu nu am 

acordat anul acesta 

nici tichete de 

masă, nici vouchere                   

de vacanţă    

nimănui                    

din Primărie

IONEL BOGHIU 
primarul comunei NicoreştiAR
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Salbă de medalii 
la Campionatul Mondial

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Karateka de la cele trei cluburi 

gălăţene de specialitate și-au 

reconfi rmat valoarea şi la ediţia 

din acest an a Campionatului 

Mondial de karate tradiţional 

- fudokan pentru copii, juniori, 

cadeţi, tineret și seniori, 

ce a avut loc în Germania, 

la Sindelfi ngen - Stuttgart. 

Aceștia au câștigat 23 de titluri 

de campioni, precum și 23 de 

medalii de argint și 18 de bronz. 

Foarte bine s-au comportat şi 

karateka tecuceni, cu 12 medalii, 

dintre care patru de aur. 

Clubul Meikyo (antrenori 
Dana Stamate Farkas, Adrian 
Farkas, Eusebiu Diaconu și Oc-
tavian Tilică), cu rezultate foar-
te bune de-a lungul timpului, în 
special la copii, s-a remarcat și de 
această dată. Astfel, zece dintre 
sportivii prezenți la ”Mondiale” 
au devenit campioni. La copii I, 

Răzvan Postelnicu este triplu 
medaliat cu aur (kata individual, 
kihon kumite și enbu masculin), 
triplu medaliat cu argint (kata 
echipe masculin, enbu mixt și jiu 
ippon kumite echipe) și medaliat 
cu bronz (jiu ippon kumite). La 
aceeași categorie de vârstă, Ale-
xandra Tomiță a obținut două 
medalii de aur (kata individual 
și kata echipe), un argint (enbu 
mixt) și două bronz (jiu ippon 
kumite echipe și kihon kumite 
feminin); Ioana Zăvoiu - două 
aur (kata echipe feminin și jiu 
ippon kumite echipe feminin) 
și bronz (jiu ippon kumite indi-
vidual); David Rusu - aur (enbu 
masculin) și argint (kata echipe 
masculin), iar Ciprian Robert a 
luat aur (kata echipe). La copii II, 
Yasmina Zamfi r - aur (kata și ku-
mite, ambele pe echipe) și bronz 
(jiu ippon kumite feminin), Teo-
dora Homner - aur (kata echipe) 
și argint (kumite echipe), Andre-
ea Suditu - aur (kata echipe) și 
bronz (kata individual); Ioana 
Zaharia - aur (kata echipe) și 

bronz (kihon kumite feminin). 
La copii III, George Buruiană - 
aur (enbu mixt) și argint (enbu 
masculin); Ana Maria Cucu - aur 
(enbu mixt) și argint (kata echi-
pe); Daria Chiriac - argint (kata 
echipe) și bronz (kata individu-
al); Rebecca Tudorache - argint 
(kata echipe). La copii IV, David 
Andone a obținut argint (enbu 
masculin) și bronz (kihon kumi-
te), în timp ce Mateo Talașman a 
luat două medalii de bronz (kata 
individual și enbu masculin), iar 
Patrick Munteanu are un bronz 
(enbu masculin). La juniori, An-
drei Diaconu este vicecampion 
(fuku-go).

 Cu această participa-
re, Meikyo a încheiat un an 
competițional foarte încărcat, 
în care, sportivii clubului au 
avut rezultate deosebite și la 
nivel național. Aceștia și-au ad-
judecat ”Cupa Regelui”, cu cele 
16 titluri de campioni și 28 de 
vicecampioni naționali.

 Clubul Kodo, antrenori Mi-
hai-Cristian Tâmpeanu și Alin 
Daiciu, a obținut nouă medalii, 
din care trei titluri de campioni. 
Cele mai bune rezultate au fost 
ale Biancăi Moglan, care a con-
curat la categoria tineret, unde 
a câștigat cinci medalii, trei de 
aur (enbu mixt, kumite indivi-
dual și kumite echipe) și două 
de argint (kata individual, fuku-
go), în timp ce Alex Butură a de-
venit mondial la enbu mixt și du-
blu medaliat cu bronz (fuku-go 
și kata individual). La categoria 
cadeți, Andreea Marin este vice-
campioană (kumite echipe).

 De la CSM Galați (fostul Ka-
rate Club, antrenori Nicolae Mă-

răndici, Adrian Coman și Silviu 
Băraru) au participat șapte spor-
tivi, care au obținut 15 medalii, 
din care patru de aur, șapte de 
argint și patru de bronz. Cele 
mai bune rezultate au fost ale 
Cristinei Petcu, care a concurat 
la juniori, încheind competiția 
cu două titluri de campioană 
(fuku go și kumite echipe), și 
Ioanei Neagu (copii II), cu două 
titluri mondiale (kumite indi-
vidual, respectiv echipe) și un 
bronz (kata individual). Tot la 
copii II, Radu Cazacu, Alexan-
dru Dumitru și Rareș Ioniță au 
obținut argint în proba de kata 
echipe, în timp ce Ioniță și Caza-
cu au cucerit argintul și în pro-
ba de kumite echipe. La copii I, 
Irene Stanciu a luat două bronz 
(kihon ipon kumite și kihon 
kumite), iar Roxana Stoica este 
dublă vicecampioană la seniori 
(kata și kumite) și medaliată cu 
bronz (kumite echipe).

 Clubul Sportiv Neko-Me 
Tecuci a participat cu opt spor-
tivi și a obținut un număr de 
12 medalii: 4 de aur, 2 argint 
și 6  de bronz. "Încheiem un an 
competițional cu obiectivele 
atinse, cu acea confi rmare că 
ne situăm în elita cluburilor 
care reprezintă cu onoare Ro-
mânia. Suntem mândri că am 
reușit să așezăm orașul Tecuci 
pe harta cluburilor sportive de 
elită”, a declarat sensei Angel 
Doncea.

 Campionatul Mondial de Ka-
rate Fudokan s-a desfăşurat în 
Germania (Sindelfi gen), unde au 
participat aproximativ 2.000 de 
sportivi, reprezentând peste 50 
de țări. .

GĂLĂŢENII, ZECI DE TITLURI DE CAMPIONI  .  KARATE

din sportul 
gălăţean
Handbalistele, 
victorie                 
în deplasare

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

România, 
în sferturi 
la Cupa 
Mondială

TENIS DE MASĂ. 
Reprezentativa feminină de tenis 

de masă a României s-a califi cat, 

ieri, în sferturile de fi nală ale Cupei 

Mondiale pe echipe de la Tokyo, 

după ce a învins Vanuatu cu 3-0, în 

Grupa C.  Astăzi, în sferturi, echipa 

României, campioana en-titre a 

Europei, va înfrunta Japonia, care a 

câştigat o grupă cu Statele Unite şi 

Austria. Celelalte sferturi de fi nală 

sunt: China - SUA, Hong Kong - 

Taiwan şi Coreea de Sud - Ucraina.  

. M. Căpăţînă

HANDBAL. Echipa feminină 

CSM Galaţi a jucat, ieri, cel de-al 

optulea său meci din eşalonul se-

cund, în deplasare cu Ştiinţa Bacău. 

Formaţia gălăţeană, antrenată de 

Alexandrina Soare, s-a impus cu 

scorul de 34-22. Vom reveni.

ATLETISM. Duminică, în 

Grecia, se va desfăşura „Maratonul 

Atenei”, competiţie de mare tradiţie, 

care a ajuns la ediţia a 37-a. Şi-au 

anunţat participarea peste 50.000 de 

alergători de pe toate continentele. 

Galaţiul va fi  reprezentat de Cătălin 

Brăila, care va concura în cadrul 

categoriei +65 de ani. Pentru acesta 

va fi  al 79-lea start într-o cursă de 

maraton şi a treia prezenţă la cel din 

capitala Greciei.

KICK-BOX. Astăzi, înce-

pând cu ora 19.30, cunoscutul Ionuţ 

„Pitbull” Atodiresei va fi  prezent la 

Tecuci, la Centrul de Arte Marţiale şi 

sporturi asociate - Fight Club Aca-

demy. Campion mondial WAKO Pro 

şi având în palmares 93 de victorii în 

meciuri de Kick Boxing - Pro, Ionuţ 

„Pitbull” Atodiresei va susţine un 

seminar la invitaţia Clubului Sportiv 

Vipguard Tecuci.

TENIS. Gălăţeanul David 

Carteputredă, legitimat la Viva 

Tenis Club, a câștigat turneul ”Gran 

Canaria Yellow Bowl” pentru juniori 

sub 12 ani, turneu de categoria I 

din Circuitul Tennis Europe, jucat în 

Spania. Gălăţeanul a avut un parcurs 

excelent, reușind să câștige trofeul 

fără să piardă vreun set. .

DELEGAŢIA 

ROMÂNIEI                       

A ÎNCHEIAT                  

CEA DE-A 

OPTA EDIŢIE                           

A ”MONDIALULUI” 

PE LOCUL ÎNTÂI                   

ÎN CLASAMENTUL 

PE NAŢIUNI

Sportivii de la Meikyo Sportivii de la Meikyo uu

Karateka de la  KodoKarateka de la  Kodouu
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United,   
două meciuri 
pe teren 
propriu

FUTSAL. Vicecam-

pioana United Galaţi are 

programate două partide 

la rând pe teren propriu, în 

cadrul etapelor a şap-

tea şi a opta din Liga I. 

Prima va avea loc astăzi, în 

compania ultimei clasate, 

Clujana Cluj-Napoca, iar 

luni va juca cu Informatica 

Timişoara. Ambele întâlniri 

vor fi  la Sala „Dunărea”, cu 

începere de la ora 18.00.  

. M. Căpăţînă

Culoar netezit spre grupele 
Ligii Campionilor

MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro

GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

Voleibaliștii de la CSM Arcada și-

au netezit drumul spre ultimul tur 

preliminar al Ligii Campionilor, 

câştigând prima manşă a 

duelului cu formaţia Vojvodina 

Novi Sad, scor 3-0 (25-23, 25-17, 

25-21). Meciul a avut loc la Sala 

Sporturilor „Dunărea“, într-o 

atmosferă senzaţională creată 

de publicul gălăţean, la fel cum a 

fost şi jocul favoriţilor.

Doar în primul set a putut 
echipa din Serbia să ţină ritmul 
cu jocul practicat de campioana 
României. Echipa gălăţeană a 
lăsat senzaţia de câteva ori că se 
va desprinde (13-10, 17-14, 21-18), 
dar cei de la Vojvodina au repli-
cat, arătând şi multă calitate vo-
leibalistică, pe lângă cunoscutul 
spirit combativ sârbesc. Oaspeţii 
au egalat la 21 şi ultima dată la 23, 
acestea fi ind singurele momente 
cu emoţii pentru entuziaştii su-
porteri gălăţeni.

În următoarele două seturi, 
CSM Arcada s-a pliat mult mai 
bine pe ce juca adversara, a exce-
lat la blocaj şi la efi cienţa atacu-
rilor, astfel că a dominat catego-
ric. În actul secund desprinderea 
a fost rapidă (10-3) şi menţinută 

cu constanţă în joc (15-8, 21-14). 
Echilibrul a reapărut în prima 
parte a setului trei (4-5, 7-7), dar 
nu a durat mult, de la 14-10 echipa 
din Galaţi menţinând ritmul bun 
până la fi nal.

Astfel, CSM Arcada a devenit 
mare favorită la califi carea în ul-
timul tur preliminar ce precede 

faza grupelor Ligii Campionilor. 
În returul de la Novi Sad, care va 
avea loc miercuri, 13 noiembrie, 
CSM Arcada are nevoie să câştige 
minimum două seturi sau, în cel 
mai rău caz, setul de aur.

Sergiu Stancu, antrenorul 
principal al campioanei Români-
ei, s-a declarat foarte mulţumit 
de cum a jucat echipa sa, mai 
ales că nu a avut deloc o adversa-
ră facilă. “S-a văzut, mai ales în 
prima parte a meciului, că avem o 
adversară puternică. Campioana 
Serbiei este o echipă cu experi-
enţă, ceea ce măreşte satisfacţia 
acestei victorii. S-a întâmplat 
ceea ce ne aşteptam, referindu-
mă la jocul adversarei. Au fost şi 
momente mai puţin bune în jocul 
nostru, pe care le vom analiza şi 
vom încerca să aducem îmbună-
tăţiri pentru retur. Este doar un 
prim pas, ştim că nu suntem încă 
califi caţi, avansarea în turul ur-
mător se va decide la Novi Sad şi 
doar dacă o realizăm acolo vom 
putea să ne bucurăm”, a spus Ser-
giu Stancu.

Antrenorul echipei gălăţene 
a mulţumit şi pentru susţinerea 
entuziastă a celor care au um-
plut tribuna. „Am simţit aceeaşi 
vibraţie din partea publicului 
ca atunci când ne-a ajutat mult 
sezonul trecut, în play-off. Mul-
ţumesc pentru tot ce ne-a oferit 
şi astăzi, am simţit de la început 
până la fi nal această atmosferă 

incandescentă”, a adăugat Sergiu 
Stancu.

Acesta a început meciul cu 
un „sextet” inspirat: Hernan 
(căpitan), Bala, Terzici, Klapwijk, 
Bissete, Georgiev, plus liberoul 
Cabrera. Au mai jucat Kollo, Car-
rasco şi Cuciureanu.

Niels Klapwijk, care a încântat 
în special prin atacurile din linia 
a doua, a fost declarat cel mai bun 
jucător al partidei. „Este plăcut să 
fi i desemnat MVP-ul meciului, 
dar munca a fost a tuturor, la fel 
şi meritele. Am făcut treabă bună 
ca echipă. Ați văzut, ne-am con-
fruntat cu un adversar puternic, 
iar săptămâna viitoare vom juca 
în fața publicului lor, așadar va fi  
un meci difi cil, mai difi cil decât 
cel de aici”, a declarat voleibalis-
tul olandez, care a făcut 20 din 
punctele echipei sale.

Refăcut într-un timp record 
după accidentarea din weekendul 
trecut, Julian Bissette a fost şi el 
unul dintre remarcaţii meciului, 
cu 12 puncte realizate cu o efi ci-
enţă a atacurilor impresionantă, 
89 la sută!

Câştigătoarea dublei manşe 
dintre CSM Arcada şi Vojvodina 
Novi Sad va juca apoi, pentru in-
trarea în grupe, cu învingătoarea 
duelului dintre Şahtior Soligorsk 
(Belarus) şi Levoranta Sastamala 
(Finlanda). În prima manşă s-a 
impus Şahtior cu 3-0 (29-27, 25-
22, 25-13), pe teren propriu. .

’
Munca a fost a 

tuturor, la fel şi 

meritele, am făcut 

treabă bună ca 

echipă. Ne-am 

confruntat cu un 

adversar puternic,     

iar săptămâna viitoare 

vom juca în faţa 

publicului lor, va fi                                         

mai difi cil decât 

meciul de aici

NIELS KLAPWIJK
jucător CSM Arcada

CSM ARCADA, VICTORIE ENTUZIASMANTĂ ÎN FAŢA CAMPIOANEI SERBIEI . VOLEI

ASTĂZI, ETAPĂ           

ÎN LIGA A III-A
FOTBAL. Spre deosebire 

de programările obişnuite, când 

se juca îndeosebi sâmbăta, acum 

toate meciurile etapei programate 

în acest sfârşit de săptămână în al 

treilea eşalon fotbalistic se vor juca 

astăzi, de la ora 14.00.

Dintre cele trei echipe gălăţene, 

pe teren propriu va juca doar 

ACS Universitatea „Dunărea de 

Jos”, care va întâlni la Stadionul 

„Portu Roşu” pe CSM Bacău, 

o contracandidată la evitarea 

zonei locurilor retrogradante. 

Formaţia gălăţeană este pe locul 

15, penultimul, cu 6 puncte, iar 

adversara, care are trei puncte mai 

mult, este pe locul 12. În consecinţă, 

CSU „Dunărea de Jos” este obligată 

să câştige această partidă.

SC Oţelul va juca în deplasare cu 

CSM Focşani (locul 6), sperându-se 

într-un nou rezultat favorabil, mai 

ales că atmosfera în cadrul lotului 

este acum mai destinsă, după ce 

s-a primit o primă tranşă din suma 

alocată de municipalitate şi jucătorii 

îşi vor primi astăzi două din salariile 

restante.

Cei de la Sporting Lieşti, afl aţi şi ei 

în zona fi erbinte a clasamentului 

(locul 13), au ocazia să mai adauge 

ceva la mica zestre de puncte în 

partida pe care o vor disputa pe 

terenul celor de la Ozana Tg. Neamţ, 

acolo de unde CSU „Dunărea de 

Jos” a luat un punct, cu şase etape 

în urmă.    . M. Căpăţînă AR
H

IV
A 
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 CONCERT 

BYRON,                       

LA GALAŢI 
ROCK. Sâmbătă, 16 

noiembrie, la Daily Pub în Galaţi 

trupa byron va susţine concertul 

de lansare a celui de-al şaptelea 

album de studio. Noul album byron 

este primul de până acum compus 

direct în limba română, ca proiect 

de sine stătător. Piesele noi duc 

sound-ul trupei în zone incitante și 

neexplorate până acum, păstrând 

însă elemente-cheie precum 

clapele melodice, versurile cu 

substrat și vocea inconfundabilă 

a lui Dan Byron. Cele trei single-

uri lansate până acum – „Anima”, 

„Continuum” feat. Lucia şi „Nouă” 

– conturează profi lul unui album 

complex, cu o plajă foarte largă de 

stări muzicale.  . R.A.P.

  SE LANSEAZĂ 

„COMBINATUL  

DE LECTURĂ“
CĂRŢI. Doi jurnaliști – 

autori de carte, Cezar Amariei 

și Tudor Neacșu - şi un invitat 

special, jurnalistul-autor Dănuţ 

Lungu - lansează „prima şarjă“ 

a „Combinatului de lectură“, 

miercuri, 13 noiembrie, de la ora 

18,30, la Librăria Humanitas. Acest 

eveniment, care va avea loc în 

fi ecare lună, este destinat lecturilor 

publice şi menit să răspundă la 

trei întrebări puse de organizatori 

într-una singură: „De ce citim, ce 

citim, citim?“. Cezar Amariei și 

Tudor Neacșu vor citi fragmente din 

cărţile pe care le au în lucru. Oricine 

dorește poate prezenta o poezie ori 

un fragment de text. Producţii proprii 

sau scrise de alţii. În limita a trei 

minute.  . R.A.P. 

evenimente

Workshop 
de 
fotografi e 
cu telefonul 

INEDIT. Scriitorul şi foto-

graful Bogdan Stoica vine din nou 

la Shopping City Galaţi pentru 

un workshop de fotografi e cu 

telefonul, destinat tuturor celor 

ce vor să aibă poze cool, fără să 

apeleze la un fotograf. Evenimen-

tul va fi  o ocazie pentru achiziţia 

„Manualului de fotografi e cu 

telefonul“, dar şi a celorlalte cărţi 

ale lui Bogdan.  Evenimentul are loc 

sâmbătă, 16 noiembrie, de la ora 

19,00, la Shopping City Galaţi, zona 

FoodCourt.  . R.A.P.

animaţie
O poveste antrenantă la „Gulliver“

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

“Croitorașul cel Viteaz” alături 
de actorii de la Teatrul „Gulliver“, 
îi aşteaptă pe micii şi marii spec-
tatori duminică, 10 noiembrie, de 
la ora 10,30.

Piesa “Croitoraşul cel Viteaz” 
se dovedește a fi  mai mult decât 
un simplu spectacol pentru copii, 
fi ind o adevărată probă de ima-
ginaţie, de inteligenţă şi virtuo-
zitate. Spectatorii – deopotrivă 

copii și părinţi – au parte de o 
poveste de-a dreptul captivantă, 
antrenantă, plină de voie bună și 
culoare. Adaptarea pentru scenă 
a regizorului Cristian Pepino, 
completată de talentul și jocul ac-
torilor “Gulliver”, face din textul 
Fraţilor Grimm o sursă inepuiza-
bilă de încântare și amuzament. 

Distribuţia îi aduce în faţa pu-
bliclului pe Andrei Ciugulea /Edu-
ard Şișu, Marian Sterian, Nicoleta 
Miru, Adina Ariton, Aurelian Ior-
ga, Valeria Taban/ Gina Geru, Ele-

na Marin, Nicole Lungu, Andrei 
Dombrovschi și Ion Tudorache.

 Spectacolul “Croitoraşul cel 
Viteaz” s-a bucurat de 
apreciere și recunoaștere 

de-a lungul timpului și a obţinut 
Marele Premiu, în anul 2000, în 
cadrul Festivalului Internaţional 

de Animaţie „Gulliver“, 
ediţia a VIII-a. .

Atmosferă Atmosferă 
de poveste de poveste 
orientală orientală 
pe scena pe scena 
Liricului Liricului 
gălăţean gălăţean 

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Cea de-a doua premieră pe 

care o lansează Teatrul Naţional 

de Operă şi Operetă în cadrul 

Festivalului „Leonard“ este un 

spectacol de balet, „Poveste 

persană“, care va putea fi  

vizionată sâmbătă, 9 noiembrie, 

de la ora 18,00, şi care este 

realizat în colaborare cu elevii de 

la Liceul de Artă „D. Cuclin“.  

Spectacolul încununează 
eforturile balerinilor gălăţeni, 
reunind atât interpreţii expe-
rimentaţi ai Teatrului nostru, 
cât și tinerii aspiranţi ce abia 
deprind tainele dansului, afl aţi 
încă pe băncile școlii, într-o pro-
ducţie mult așteptată de public. 
Coregrafi a îmbină elemente ale 
tehnicii clasice și plastica orien-
tală a corpului și braţelor, confe-
rind imagine și mișcare muzicii 
capodoperei orientale romantice 
a școlii naţionale ruse, celebrul 
poem simfonic „Şeherezada“ de 
Nikolai Rimski-Korsakov.

„Demult îmi doream pentru 
compartiment un spectacol care 

să îi motiveze, să îi ridice. Baza și 
structura spectacolului merg  pe 
dans clasic, dar datorită subiec-
tului am încercat să îi adaug 
mișcări plastice, în stil orien-
tal, care să sublinieze atât mu-
zica, cât și subiectul acestei 
lucrări. Baletul înseamnă ju-
mătate muzică, jumătate dans. 
Așadar, m-am oprit la lucra-
rea maestrului Rimski-Korsa-
kov, «Şeherezada», iar pentru a 
crea un balet de sine stătător, 
am apelat la un alt compozitor 
care a fost discipolul maestru-
lui Rimski-Korsakov, mai exact 
Ivan Ippolitov. Am făcut din mai 
multe lucrări de-ale celor doi un 
colaj muzical care să mă ajute 
în desfășurarea acţiunii și să 
subliniez cât mai bine scenariul 
acestei lucrări”, susţine Gabrie-
la Gegea, coregraf, regizor, sce-
nograf al spectacolului de balet 
„Poveste persană”. Pentru regie 
aceasta a colaborat cu Adrian 
Mărginean. 

Din distribuţie fac parte ba-
lerinii: Irina Marola (Zuneida), 
Ionuţ Ţurlea (Faruz), Florentina 
Ștefan (Farizana), Paul Nedelcuţă 
(Sultanul Shahryar), Ecaterina 

Radu (Eunucul), Rodica Dorojan 
și Alina Donţu (Sclavele), Viorel 
Huru (Vizirul), alături de restul 
ansamblului de balet al Teatru-
lui, în colaborare cu elevii clase-
lor de coregrafi e ai Liceului de 
Arte „Dimitrie Cuclin” Galaţi, 
sub îndrumarea profesoarei Ofe-
lia Andrei.

Balerina și coregrafa Gabrie-
la Gegea se identifi că, din anul 
1979, cu activitatea ansamblului 
de balet al Teatrului gălăţean. Ab-
solventă a Liceului de Coregrafi e 
din Cluj-Napoca, între anii 1974-
1980, participă la cursurile de 
specializare de la Palluca Shulle, 
din Dresda. După o carieră de 
prim-balerină pe scena Liricului 
gălăţean, din anul 1990 a devenit 
asistent coregraf și din 2014, ma-
estru de balet. În cei 40 de ani de 
carieră artistică, Gabriela Gegea 
a colaborat cu toţi coregrafi i co-
laboratori ai teatrului, implicân-
du-se cu devotament și dăruire 
în dezvoltarea și perfecţionarea 
continuă a corpului de balet al 
Teatrului.

Preţul întreg al biletelor este 
de 54 lei, iar preţul redus este de 
32,4 lei. .

O ALTĂ PREMIERĂ ÎN FESTIVALUL „LEONARD“  .  BALET
AR

H
IV

A 
V.

L.
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cronologieologie

noiembrie

8

1656  u Se naşte EDMUND 
HALLEY (m. 1742), astronom 
britanic. A elaborat primul 
catalog al stelelor din emisfera 
australă. A descoperit [în 1682] 
cometa care-i va purta numele.
1793  u Se inaugurează, la Paris, 
Muzeul Luvru.
1869  u Se naşte NICOLAE C. 
PAULESCU (m. 1931), medic, unul 
dintre precursorii descoperirii 
insulinei, membru, post-mortem, 
al Academiei Române.
1895  u Wilhelm Conrad Rontgen 
descoperă razele electromagnetice, 
cunoscute şi sub denumirea de 
„raze X“ sau „raze Rontgen“.
1900  u Se naşte MARGARET 
MITCHELL (m. 1949), scriitoare 
americană, [autoarea celebrului 
roman „Pe aripile vântului“].
1922  u Se naşte CHRISTIAN 
BARNARD (m. 2001), medic sud-
african. A realizat, la 3 decembrie 
1967, primul transplant de inimă.
1935  u Se naşte ALAIN DELON, 
actor francez, regizor şi 
producător, laureat cu premiile 
Cesar, Ursul de Aur.
1940  u Se naşte, la Priponeşti, 
judeţul Galaţi, VASILE GHICA, 
scriitor, poet, autor de aforisme, 
pedagog.
1953  u Încetează din viaţă IVAN 
ALEXEEVICI BUNIN (n. 1870), 
scriitor rus, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Literatură (1933).
1998  u Se desfăşoară la Galaţi
(8-12 noiembrie) ediţia a VI-a a 
Festivalului „Gulliver“.
* Încetează din viaţă JEAN 
MARAIS (n. 1913), actor francez.
2000  u Încetează din viaţă 
DIONISIE ŞINCAN (n. 1929), 
ziarist, autor de reportaje, laureat 
cu Premiul „Pamfil Şeicaru“ 
pentru gazetărie, cu Premiul 
Uniunii Ziariştilor Profesionişti 
pentru întreaga activitate.
2015  u Încetează din viaţă AUREL 
MANOLE (n. 1953), pictor, 
preşedinte (2005-2015) al UAPR - 
Filiala Galaţi. V.G.

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţie de pictură, 
sculptură şi grafică organizată de Societatea 
Artiştilor Figurativi din România.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţie de pictură semnată Teodor Vişan.
Muzeul de Istorie   u Expoziţiile: „160 de ani de 
la Unirea Principatelor Române (1859-2019). 
Istorie şi patrimoniu muzeistic“, „Repere 
istorice în filatelie (1862-1942)“, „CENTENart“, 
„Arheologie - Lapidarium“, „Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Sistemul 
monetar românesc - 150 de ani de existenţă“, 
„Personalităţi ale Unirii Principatelor Române“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţia 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u

„Hortensia Papadat Bengescu“ (comuna 

Iveşti)  Închise temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Mir şi borangic“, de 
Camelia Ionescu Popa.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Minerale 
şi asociaţii minerale din România“, „Un veac 

de zoologie în România. Amintiri despre 
viitor“. „Cochilii, nestemate ale mării“, „Pe 
culmile Carpaţilor“, „Tentacule şi tentacule“, 
„Ihtiofauna bazinului hidrografic al cursului 
inferior al Dunării”, Grădina Botanică, Grădina 
senzorială, Acvariul şi Observatorul Astronomic 
- Planetariu.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u la sediul central 
de pe strada Mihai Bravu, cât şi la filiale, după 
următorul program: de luni până vineri, între 
orele 9,00 şi 20,00, sâmbăta închis, duminica 
deschis de la 8,00 la 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

Cum alegeţi 
hăinuţa potrivită 
pentru căţel
ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Bun găsit, dragi iubitori de 

animale! Şi astăzi vom încerca 

să vă oferim sfaturi utile pentru 

creşterea şi îngrijirea animalelor 

de companie. Continuăm tema 

începută săptămâna trecută 

privind pregătirea căţeilor şi 

a pisicilor pentru iarnă şi ne 

respectăm promisiunea de a vă 

prezenta cum să alegeţi hăinuţa 

potrivită pentru căţel.

Chiar dacă unora le-ar putea 
părea hilar, nu numai noi trebu-
ie să ne pregătim hainele groa-
se, şi căţeilor le este necesar un 
trusou. Nu ne referim la rochiţe 
cu volănaşe, fustiţe tutu ori smo-
kinguri cu care ţin unii stăpâni 
excentrici să-şi răsfeţe prietenii 
necuvântători, ci la hăinuţe cu 
adevărat utile.

Aşa cum spuneam în ediţiile 
trecute, dacă un câine tremură 
când este scos afară, la plimbare, 
cauza nu ar putea fi  alta decât 
frigul. Iar căţeii cu blana scurtă, 
cei foarte tineri, cei bătrâni şi cei 
bolnavi vor fi  mult mai sensibili 
la temperaturile scăzute şi le va fi  
mult mai difi cil să-şi regleze tem-
peratura corpului sau să alerge 
pentru a se încălzi.

Soluţia este alegerea unei 
veste/hăinuţe de preferinţă im-
permeabile, pe măsura animalu-

lui, aceasta luându-se de la baza 
gâtului pană la începutul cozii. 
Mult mai efi cientă şi mai sigură 
la eventualele creşteri sau scă-
deri în greutate ale animalului 
este îmbrăcămintea ajustabilă, 
care poate fi  găsită în pet-shop-
uri.

Dacă v-a prins ploaia, câinele 
care este ud şi dârdâie poate fi  aju-
tat să se încălzească învelindu-l 
cu o pătură încălzită. Pentru pro-
tecţia lăbuţelor care ar putea avea 
de suferit din cauza gheţii, zăpe-
zii sau a sării împrăştiate pe post 

de material antiderapant, care 
îi pot provoca iritaţii sau răni, 
există încălţări speciale, care pot 
fi  comandate din magazinele on-
line sau, mai simplu, ceară ori 
spray care protejează pernuţele 
câinelui.

Vă reamintim că, potrivit me-
dicilor veterinari câinii ar supor-
ta mai uşor frigul decât căldura, 
dar înţelept ar fi  un control vete-
rinar, pentru a afl a dacă patru-
pedul e sufi cient de sănătos şi 
de bine hrănit ca să depăşească 
sezonul rece cu bine.  .

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, va fi  parţial înnorat. Temperatura va 

atinge valoarea maximă de 18 grade Celsi-

us, iar pe timpul nopţii, mercurul în termo-

metre va coborî până la circa 13 grade Cel-

sius. Sunt șanse de precipitaţii de circa 10 

la sută. Vântul va atinge o viteză de până la 

7 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 759 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depăși valoa-

rea de 84 la sută  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:56 am

apune

54:46 pm

meteo 8 noiembrie România & Europa 

Timişoara

16  77

Cluj

13  77

Bucureşti

21 1111

Galaţi

18 1313

Constanţa

19 1414

Braşov

16  66

Londra

 8  22

Paris

 9  66
Madrid

12  33
Roma

17 1010

Chişinău

16  99

sfaturi
Şcoala iubitorilor de animale
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Cotele apelor Dunãrii
din 7 noiembrieA
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SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Aveţi de rezolvat multe probleme 

legate de o afacere.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

S-ar putea să vă confruntaţi cu 

probleme acumulate în ultima 

perioadă.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Simţiţi nevoia să primiţi sfaturi şi 

încurajări.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Vă sfătuim să evitaţi activităţile 

în care trebuie să vă concentraţi 

intens.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Aveţi ocazia să începeţi o 

activitate care vă va aduce 

mari satisfacţii profesionale şi 

fi nanciare.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Atenţie mare astăzi! Este posibil 

să pierdeţi o sumă importantă.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Sunteţi hotărât să obţineţi bani 

prin orice mijloace. Ar fi  indicat 

să vă temperaţi.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Aveţi șanse să realizaţi tot ce 

v-aţi propus.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Nervozitatea vă poate pune 

în situaţii delicate acasă şi la 

serviciu.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Ar fi  bine să vă odihniţi mai mult.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Vă recomandăm să evitaţi 

întâlnirile de afaceri.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Sunteţi nevoit să faceţi cheltuieli 

suplimentare, deşi nu staţi prea 

bine cu banii. 

horoscop
8 noiembrie

fi lmul zilei
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remember
Cesar Franck (1822-1890)

Compozitorul César Auguste 
Jean Guillaume Hubert Franck, 
unul dintre întemeietorii 
muzicii moderne franceze, s-a 
născut la Liege, pe 10 decembrie 
1822. A studiat la Şcoala de 
Muzică din oraşul natal, apoi 
la Paris, în particular şi la 
Conservator.

În 1844, s-a mutat, împreună 
cu familia, la Paris. În 1856, 
a fost numit capelmaistru la 
Biserica „Sfânta Clotilda“, iar 
apoi organist, post pe care l-a 
deţinut timp de 30 de ani. După 

ce a primit cetăţenia franceză, 
în 1872, a fost numit profesor de 
orgă la Conservatorul din Paris.

Creaţia sa a fost împărţită 
în trei perioade, fi ecăreia 
corespunzându-i un stil aparte. 
Prima etapă, de formare [1841-
1858], cuprinde patru triouri, 
oratoriul „Rut“, diverse piese 
vocale şi de pian. Cea de-a 
doua perioadă, de maturitate 
[1858-1872], cuprinde producţii 
religioase. Cea de-a treia 
perioadă [1972-1890] cuprinde 
lucrări orchestrale, lucrări 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

- 153 CM

- 66 CM

37 CM

- 2 cm

- 4 cm

- 1 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

53 CM

38 CM

30 CM

- 2 cm

- 2 cm

- 1 cm

Primul număr al revistei „Lu-
ceafărul“ a apărut la Paris, în luna 
noiembrie 1948, publicaţia fi ind 
condusă de Virgil Ierunca, Mircea 
Eliade şi N. I. Herescu.

În primul număr, Mircea Eliade 
semnează un „Cuvânt de început“, 
din care redăm: „Revista de faţă apa-
re în timpul celei mai grave crize pe 
care a cunoscut-o neamul românesc 
în lunga şi dramatica lui istorie. De 
nenumărate ori, pământurile sale 
au fost încălcate, prădate şi urgisite; 
adesea, neamul nostru şi-a pierdut 
până şi plăpânda neatârnare pe care 
trebuise să o apere împotriva tutu-
ror vitregiilor. Dar niciodată nu s-a 
încercat, ca în zilele noastre, să i se 
batjocorească sufl etul. Niciodată nu 
s-a urmărit cu o atât de înveninată 
înverşunare, răstălmăcirea tradiţiei 
noastre istorice, ponegrirea graiu-
lui, credinţelor şi culturii noastre, 
nimicirea spiritualităţii noastre 
autentice. Astăzi, în România, nici 
un autor clasic nu mai poate fi  ce-
tit în textul lui integral. «Epurarea»
bibliotecilor şi librăriilor noastre, 
începută ani în urmă, continuă cu 
o violenţă crescândă. În locul lui 
Eminescu, Haşdeu, Iorga, Goga, 
Brătescu-Voineşti sau Rebreanu, ni 
se propun, în original sau în tra-
ducere, autori sovietici. Majoritatea 
scriitorilor români în viaţă nu mai 
pot publica. Să sperăm că nu va veni 
niciodată ziua când nici măcar nu 
vor mai putea scrie…

Această sincopă a literaturii şi 
culturii româneşti nu putea fi , bi-
neînţeles, remediată de cei câţiva 
scriitori pe care soarta i-a purtat 
peste hotarele ţării. Dar aceşti pu-
ţini scriitori din străinătate au totuşi 
ceea ce de mult nu mai au scriitorii 
din ţară: libertatea de a scrie şi de 
a publica. Şi încep, acum, să aibă şi 
un public, înfi ripat din numărul 
tot mai mare de refugiaţi. Tot aceia 
simt nevoia să păstreze legătura vie 
cu limba, arta şi cultura româneas-

că. Pe de altă parte, fraţii noştri din 
Statele Unite sunt rupţi de aproape 
zece ani de orice contact cultural cu 
ţara. Revista aceasta este scrisă pen-
tru românii de peste graniţe, cărora, 
de la început, li se cere iertare pen-
tru toate scăderile pe care la vor afl a 
în paginile ei. Scăderi datorate atât 
puţinătăţii mijloacelor, cât şi numă-
rului de scriitori mult prea restrâns. 
Să nu ne uite că aproape totalitatea 
scriitorilor noştri se găsesc între zi-
durile ca de temniţă ale României. 
Redactorii acestei reviste îşi dau prea 
bine seama că nu pot reprezenta în-
treaga literatură română, dar ştiu 
că, adunându-se laolaltă, vor putea 
oglindi, prin multiplicitatea tradiţi-
ilor literare de la care se revendică, 
o imagine, oricât ar fi  ea de palidă, 
a bogăţiei şi varietăţii curentelor 
culturale româneşti. În paginile 
revistei îşi vor da, aşadar, întâlnire 
toţi scriitorii români de peste hotare, 
oricât de diverse ar fi  idealurile lor 
estetice şi de antagonice perspecti-
velor lor spirituale (…)

Credinţa noastră în libertatea 
de gândire şi expresie a scriitorului 
nu ne îngăduie discuţia decât între 
oameni liberi. De aceea, ne vom 
da osteneala să analizăm actuala 
„creaţie“ literară din ţară, ea fi ind 
fi e rodul constrângerii, fi e produsul 
lichelismului şi trădării( …)“.

Numărul al doilea al revistei, 
probabil şi ultimul, a apărut în mai 
1949. . V.G.

RĂZBUNARE OARBĂ 
TVR 1. ora 22,35, western, 1957, SUA

  Cu: Nick Adams, John Derek u

Titlu original: Fury at Showdown  u

Pistolarul Brock Mitchell încearcă să renunţe la violenţă şi să-şi ajute 
fratele mai mic, Tracy, să crească vite. Când fratele lui este ucis la ordinele 
avocatului Chad Deasy, care-i voia pământul, Brock este obligat să-şi pună 
din nou pistoalele la brâu. 

presă
Publicaţii periodice

„Luceafărul“ - 
revista scriitorilor 
români din exil

camerale şi două opere. Dintre 
lucrările sale, amintim: „Predica 
de pe munte“, „Turnul lui 
Babel“, „Fericirile“, „Mântuirea“, 
„Rebeca“, „Vânătorul blestemat“.

A încetat din viaţă pe 8 
noiembrie 1890. . V.G.AR
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u Poveste sfâşietoare. 
Carmen Baicu este mamă, dar nu 
una oarecare, ci una cu o dorință 
de a învinge ieșită din comun. 
Femeia are un copil de nouă ani, 
Alexandru, diagnosticat cu autism 
și ADHD. Crunta veste, care ar 
fi  dărâmat sufl etește orice om, a 
făcut-o pe Carmen să realizeze că 
viața fi ului său stă în mâinile ei. 
Părăsită de soț, femeia a învățat 
că fi ecare zi este un nou început, 
o nouă luptă pe care trebuie să o 
câștige. „Pentru mine, copilul meu 
este perfect. Îi mulțumesc că m-a 
ales pe mine să-i fi u mamă, o să 
crească așa cum vrea el și fac tot 
posibilul să-i îndeplinesc visurile, 
are foarte multe”, a povestit, cu 
lacrimi în ochi, Carmen.

u Pas cu pas. Ore întregi 
de terapie, atât la specialiști, dar 
mai ales acasă, multă muncă și 
voință au făcut ca Alexandru 
să facă progrese vizibile. Iar de 
acum înainte îi va fi  și mai ușor 
să facă pași înainte. Și asta pentru 
că echipa emisiunii ”Visuri la 
cheie” a reușit nu doar să renoveze 
apartamentul în care cei doi 
locuiau, ci și să îl transforme astfel 
încât fi ecare colțișor să fi e dedicat 
dezvoltării lui Alexandru, care de 
acum înainte va putea face terapie 
chiar la el acasă. Iar asta ar trebui 
să se întâmple pentru fi ecare copil 
cu nevoi speciale, lucru care este 
însă doar un vis.  .

reţeta zilei
Ciuperci                 
cu quinoa                 
şi spanac

INGREDIENTE. 1 conservă ciuperci, 

100 gr quinoa, 200 ml apă, 100 gr spanac, un 

fi r praz, 3 căţei usturoi, câteva fi re chives, sare, 

piper, 4 linguri ulei de orez;

PREPARARE. Spălăm quinoa, o 

punem într-un vas cu apă, la foc mic, şi fi erbem 

până când toată apă va fi  absorbită. Într-un wok 

punem uleiul de orez. Adăugăm ciupercile şi 

le rumenim la foc iute. Adăugăm prazul tocat 

mărunt şi usturoiul pisat şi le sotăm uşor, doar 

cât să îşi elibereze aromele. Adăugăm quinoa şi 

amestecăm. Asezonăm cu sare şi piper. Adăugăm 

spanacul şi dăm wokul de pe foc. . R.C. 

„Acordul în cruce“ şi acordul 
după „cum s-o nimeri“
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

În vorbirea de zi cu zi sau atunci 

când scriem, ultimul lucru la care 

mulţi dintre noi suntem atenţi 

este respectarea acordului 

între părţile propoziţiei. Rezultă, 

astfel, formule de genul „elevul 

al cărui uniformă“ sau „maşina a 

cărui frână“, care pot fi  comice, 

în cel mai bun caz.

Situaţii de acest gen apar 
atunci când facem acordul după 
regula „cum s-o nimeri“ şi nu 
după regulile gramaticale în vi-
goare. „Ghidul de exprimare co-
rectă“ disponibil pe dexonline.
ro tratează şi această problemă 
de exprimare în limba română. 

Spre exemplu, nu este corect să 
spunem sau să scriem „băiatul 
al cărui carte“ sau „fata a cărui 
carte“, ci „băiatul a cărui car-
te“ şi „fata a cărei carte“. Ghidul 
amintit arată că există o regulă 
simplă în astfel de situaţii, nu-
mită „acordul în cruce“: al/ a/ ai/ 
ale se acordă  cu obiectul (cate/ 
cărţi/ câine/ câini), iar cărui/ 
cărei/ căror/ se acordă cu pose-
sorul (băiatul/ fata/ băieţii/ fe-
tele). Drept urmare, corect este: 
„băiatul ale cărui cărţi“, „fata 
ale cărei cărţi“, „băieţii a căror 
carte“, „fetele a căror carte“, 
„băieţii ale căror cărţi“, „fetele 
ale căror cărţi“ şi „băiatul al că-
rui câine“, „fata al cărei câine“, 

„băiatul ai cărui câini“, „fata 
ai cărei câini“, „băieţii al căror 
câine“, „fetele al căror câine“, 
„băieţii ai căror câini“, „fetele 
ai căror câini“.

Alte dezacorduri 
şi un regionalism 
morfologic

Un alt tip de dezacord gra-
matical des întâlnit în limba 
română este cel în gen şi număr 
dintre articolul posesiv (al, a, ai, 
ale) şi substantivul sau pronu-
mele determinat: „un obicei a 
mamei“ (corect „un obicei al ma-
mei“), „cei doi gemeni a surorii 
mele“ (cei doi gemeni ai surorii 
mele).

Mult mai frecvent întâlnim 
însă dezacordul în număr la 
persoana a III-a, apărut între su-
biectul şi predicatul unei propo-
ziţii: „Ce vrea ei?“ („Ce vor ei?“), 
„Ce-s cu aceste cărţi“ („Ce-i cu 
aceste cărţi“). În privinţa aces-
tui caz, totuşi, „Gramatica lim-
bii române” (Bucureşti, 2005, 
vol. II) semnalează că în graiul 
muntean este generalizată omo-
nimia dintre forma de singular 
şi cea de plural ale persoanei a 
III-a a verbelor afl ate la indicativ 
prezent - „el face“, „ei face“, şi că, 
astfel, în cadrul acestui grai nu 
avem de-a face cu un dezacord, 
ci cu un regionalism morfolo-
gic.  , 

online

CAMPANIE VL . SĂ VORBIM CORECT!

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Biblioteca „V.A Urechia“ a în-
cheiat un parteneriat cu Asoci-
aţia Naţională a Surzilor din Ro-
mânia pentru asigurarea unui 
interpret autorizat în limbajul 
mimico-gestual, informează 
Consiliul Judeţean (CJ) Galaţi.

„În cazul în care la biblio-
tecă se va prezenta o persoană 
cu dizabilităţi auditive, perso-
nalul instituţiei va putea apela 
gratuit la un interpret în lim-
bajul mimico-gestual. 

Poate părea un lucru mic, 
însă este extrem de important 
pentru persoanele cu deficien-
ţe auditive, care astfel vor putea 

folosi mult mai uşor serviciile 
oferite de Biblioteca „V.A Ure-
chia“. De asemenea, în interio-
rul instituţiei au fost montate 
suprafeţe de avertizare pentru 
nevăzători, care vor ajuta per-
soanele cu deficienţe de vedere 
să se ghideze mai bine în bibli-
otecă şi să se deplaseze în sigu-
ranţă“, a declarat Costel Fotea, 
preşedintele CJ Galaţi.

În plus, în această lună va fi 
montată şi o platformă tip lift 
pentru persoanele cu dizabili-
tăţi locomotorii.   .

Biblioteca „V.A. Urechia“, 
mai accesibilă persoanelor cu dizabilităţi

mania
Perfecţiunea 
văzută                
prin ochii         
unei mame

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro
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CUM ALEGEŢI 

HĂINUŢA 

CĂŢELULUI
SFATURI. Continuăm 

tema privind pregătirea animalelor 

de companie pentru iarnă şi vă 

spunem cum să alegeţi hăinuţa 

potrivită pentru căţel. > pag. 17

ACORDUL                

DUPĂ                      

„CUM S-O NIMERI“
CAMPANIE. În vorbirea 

de zi cu zi, ultimul lucru la care 

mulţi dintre noi suntem atenţi este 

respectarea acordului între părţile 

propoziţiei. > pag. 19

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 4 - 9 noiembrie 2019

42

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

42 vineri

4 - 9 noiembrie 2019

ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro

Starea în care se afl ă Talciocul 
sau piaţa de vechituri din Galaţi 
este des criticată de cetăţeni. 
Aceştia spun că, deseori, bolova-
nii de mărimea unei portocale 
care se afl ă pe aleile din interio-
rul Talciocului le pun siguranţa 
în pericol.

„Dacă nu eşti atent pe unde 
calci, din cauza denivelărilor şi 
a pietrelor, poţi cu uşurinţă să-ţi 
luxezi un picior. Oare când vom 
avea şi noi un talcioc decent?“, se 

întreabă un cetăţean, care şi-a do-
rit să rămână sub anonimat.

Cert este că autorităţile ne-au 
promis în repetate rânduri că vom 
avea parte de extinderea şi moder-
nizarea Talciocului, dar planurile 
au rămas doar pe hârtie.

Contactat telefonic, directorul 
Gospodărire Urbană, Dragoş Ma-
gearu, ne-a comunicat că în pre-
zent a procedat doar la asfaltarea 
câtorva alei, a căror stare nu mai 
suporta amânare, nedorindu-şi să 
facă investiţii, întrucât, în curând, 
Primăria municipiului Galaţi va 
demara lucrările promise.

„Undeva în luna ianuarie, ar 
trebui mutat gardul Talciocului 
mai în interior, cam şapte-opt 
metri. Mai mult chiar, după cum 
bine ştiţi, Primăria are în pregă-
tire o investiţie mai amplă, care 
presupune o modernizare tota-
lă. De aceea, nu pot face acum 
decât mici reparaţii. Am asfaltat 
câteva alei, acolo unde într-ade-
văr terenul era grav denivelat 
sau existau gropi. Momentan nu 
are sens să fac investiţii acolo, 
având în vedere proiectul Pri-
măriei“, ne-a declarat Magea-
ru.  .  

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

REALITĂŢI URBANE  .  SESIZĂRI

Gălăţenii sunt nemulţumiţi 
de starea Talciocului
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8 - 14 noiembrie 2019

ADELINA A RENUNŢAT LA TELEVIZIUNE ŞI S-A AXAT DOAR PE CARIERA ONLINE > PAGINA 20

 Vedeta va pleca în America să participe la gală u

03gastronomie
Cum să păstrezi 
şi să găteşti corect 
ciupercile

05sexologie
Jucăriile sexuale 
îţi pot pune sănătatea 
în pericol
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Voi m-aţi făcut ceea 

ce am devenit astăzi! 

Voturile voastre m-au 

adus pe locul 1,                             

iar peste                            

o săptămână                      
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ISTORIA A ALTFEL
„Patria ancestrală“ 
a omului modern

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

 O nouă piesă din puzzle-ul 

evoluţiei umane a fost 

identifi cată: prima „patrie“ a 

omului modern a fost localizată 

într-o regiune a Africii australe, 

în nordul teritoriului ocupat în 

prezent de Botswana, unde 

strămoşul nostru comun a trăit 

în urmă cu aproximativ 200.000 

de ani înainte de a migra spre 

alte zone 70.000 de ani mai 

târziu, potrivit unui studiu 

publicat în revista Nature, citat 

de AFP. 

 Urcând pe fi rul istoriei până la 
rădăcinile arborelui nostru gene-
tic, autorii studiului afi rmă că au 
localizat pentru prima dată „pa-
tria ancestrală“ a omului modern, 
Homo sapiens sapiens.

 Oamenii de ştiinţă şi-au bazat 
cercetările pe genealogia geneti-
că, o disciplină ce permite iden-
tifi carea modelelor de migraţii 
umane. Ei au analizat 200 de ge-
nomuri mitocondriale, markeri 
genetici ai genealogiei materne, 
prelevaţi de la populaţii ce trăiesc 
în prezent în Namibia şi în Africa 
de Sud, o regiune a Africii de mult 
timp considerată ca fi ind unul 
dintre leagănele umanităţii şi ale 
omului modern.

Testele ADN au relevat pre-
zenţa rară a celei mai vechi linii 
genetice materne, denumită „L0“, 
prezentă încă în cadrul acestor 
populaţii. „Observând acea linie 
genetică, ne-am întrebat de unde 
veneau acele persoane, unde lo-
cuiau ele? Am studiat dispersia 
geografi că a acelei linii genetice“, 
a declarat Vanessa Hayes, prin-

cipala autoare a studiului. „Am 
realizat analize spaţiale pentru 
a urca pe fi rul timpului, întrucât 
de fi ecare dată când se producea 
o migraţie, ea era înregistrată în 
ADN-ul nostru, care se modifi că. 
El este ca un orologiu al istoriei 
noastre“, a continuat experta în 
genetică.

 „Am fost cu toţii membri 
ai populaţiei Khoisan“ 

Comparând genomurile, cerce-
tătorii au reuşit să izoleze un stră-
moş comun, care era un străvechi 
Khoisan, aparţinând unei popu-
laţii de vânători-culegători care 
există şi în prezent. Potrivit stu-
diului, toţi oamenii care trăiesc 
astăzi în Africa şi în afara Africii 
au acelaşi strămoş. „Cred că am 
fost cu toţii membri ai populaţiei 
Khoisan la un moment dat“, afi r-
mă Vanessa Hayes.

 Acei reprezentanţi ai popula-
ţiei Khoisan, prima comunitate 
umană modernă, ar fi  trăit în ace-
eaşi regiune timp de 70.000 de ani, 
fără să se deplaseze. Cum s-a afl at 
acest lucru? Pentru că genomul 
lor a rămas identic, fără să sufere 
modifi cări, în perioada 200.000 
î.e.n. - 130.000 î.e.n.

 Comunitatea ar fi  prosperat 
în acea regiune - la fel de mare 
ca Noua Zeelandă -, situată la sud 
de fl uviul Zambezi, care izvorăşte 
din actuala Namibie, traversează 
nordul statului Botswana şi ajun-
ge până în Zimbabwe.

 În prezent deşertică - denumi-
tă Kalahari -, regiunea era în epocă 
o zonă umedă, plină de verdeaţă 
luxuriantă. Analizele geologice, 
în combinaţie cu modelele clima-
tice realizate pe computer, au ară-
tat că zona adăpostea un lac uriaş, 

de două ori mai mare decât Lacul 
Victoria, denumit Makgadikgadi, 
dispărut de atunci.

 Un lac imens 
Clima a început 

apoi să se schimbe, 
în urma „unei mo-
difi cări a orbitei te-
restre“, a explicat 
Axel Timmermann, 
oceanograf şi coau-
tor al studiului. La-
cul s-a fragmentat, 
regiunea a devenit 
treptat aridă, iar po-
pulaţiile au început 
să migreze de-a lungul 
unor „coridoare verzi“, 
în direcţia nord-est, apoi 
spre sud-vest. Acele pri-
me plecări au deschis ca-
lea către viitoarea migraţie 
a omului modern 
în afara 
Africii.

 Însă unii dintre ei au rămas 
în acea regiune, adaptându-se la 
secetă. Descendenţii lor trăiesc 
în continuare acolo şi au rămas 
vânători-culegători. Pornind de la 
acest mod de viaţă ancestral, Va-
nessa Hayes a bănuit că acei Kho-
isan purtau în ei străvechea linie 
genetică.

Un alt indicator: aceşti oameni 
vorbesc o limbă „cu clic“, rostind 
anumite consoane prin plesnituri 

ale limbii. „Or, am afl at că limba 
cu click este cea mai veche“, a 
subliniat Vanessa Hayes.

„Oamenii Khoisan care tră-
iesc aici nu şi-au părăsit niciodată 
patria ancestrală. Eu doar a trebuit 
să dovedesc acest lucru din punct 
de vedere ştiinţifi c în faţa restu-
lui lumii“, a adăugat Vanessa Ha-
yes, care a avut nevoie de 10 ani pen-
tru  a  realiza  această  genealo gie 
genetică. . sursa agerpres.ro

POPULAŢIA KHOISAN  .  BOTSWANA

 
STRĂMOŞI. Studiul care 

afi rmă că primii strămoşi ai omului 

modern provin dintr-o regiune 

specifi că din sudul Africii, nu din 

Africa de Est aşa cum s-a crezut 

până acum, a generat o serie de 

critici aspre în rândul unor oameni 

de ştiinţă, informează DPA, citată 

de Agerpres. „Am fost şocată 

de acest studiu şi cred că este 

destul de iresponsabil“, a declarat 

Rebecca Ackermann, profesoară 

la Institutul de Cercetări asupra 

Evoluţiei Umane (HERI) din oraşul 

sud-african Cape Town. Ea a 

dezvăluit că directorii de la HERI 

consideră că afi rmaţiile categorice 

făcute în acel studiu, ce vizau 

„evoluţia incredibil de complexă a 

speciei noastre“, nu pot fi  formulate 

într-o astfel de manieră, deoarece 

s-au bazat pe o cercetare care a 

studiat doar o parte foarte mică din 

această evoluţie. Autorii cercetării 

au precizat într-o declaraţie că 

au utilizat eşantioane de sânge 

prelevate de la persoane din 

Namibia şi Africa de Sud şi că au 

combinat acele analize ADN cu 

date culturale şi geografi ce pentru 

a demonstra că „linia genetică 

maternă a primului homo sapiens 

a apărut într-un ţinut afl at la sud 

de bazinul fl uviului Zambezi“. 

Cu toate acestea, Rebecca 

Ackermann a adăugat: „Studiul 

este prea nesofi sticat şi simplist şi 

nu a existat nici măcar un singur 

antropolog sau arheolog în echipa 

care a realizat cercetarea“. Ea a 

mai spus că diversitatea contribuie 

la rezultate ştiinţifi ce mai bune. Şi 

alţi oameni de ştiinţă s-au alăturat 

criticilor sale. Chris Stringer, 

profesor şi cercetător la Muzeul 

de Istorie Naturală din Londra, 

a publicat următorul mesaj pe 

Twitter: „La fel ca multe alte studii 

care s-au concentrat doar pe o 

mică porţiune a genomului, pe 

o regiune a lui, pe o unealtă din 

piatră sau pe o fosilă de importanţă 

«critică», acest studiu nu poate să 

capteze întreaga complexitate a 

mozaicului originilor noastre când 

sunt luate în considerare alte date“.  

. Valentin Chiţu 

cercetare
Studiu criticat 
de unii oameni 
de știinţă

online
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de două ori mai mare decât Lacul
Victoria, denumit Makgadikgadi, 
dispărut de atunci.

 Un lac imens 
Clima a început 

apoi să se schimbe, 
în urma „unei mo-
difi cări a orbitei te-
rerestre“, a expplilicac t 
Axell TTimmmem rmann,
oceanograf şi coau-
tor al studiului. La-
cul s-a fragmentat,
regiunea a devenit
treptat aridă, iar po-
pulaţiile au început
să migreze de-a lungul
unor „coridoare verzi“, 
în direcţia nord-est, apoi
spre sud-vest. Acele pri-
me plecări au deschis ca-
lea către viitoarea migraţie
a omului modern 
în afara
Africii.
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gusturi
Cafeaua cu ciuperci

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Potrivit unui brand fi nlandez, 
cafeaua cu ciuperci este mult mai 
sănătoasă decât cea obişnuită, re-
latează gustarte.ro. Conform cer-
cetătorilor, cafeaua poate stimula 
metabolismul, creierul şi poate 
preveni boala Alzheimer. Are 
însă şi efecte secundare: insom-
nii sau exacerbarea anxietăţii. 
Inventatorii cafelei cu ciuperci, 
Four Sigmatic, susţin că reţeta 
lor oferă aceeaşi cantitate de ca-

feină, dar fără efecte secundare. 
Deşi pentru unii poate fi  ceva re-
voltător, cei care au încercat ca-
feaua spun că are un gust bogat, 
ce aduce a pepene galben, cumva 
un fel de mix de cafea şi ceai.

Dar cum se prepară mai exact 
această cafea? Procesul implică 
înmuierea şi uscarea diferitelor 
tipuri de ciuperci pentru a obţine 
un extract care se amestecă apoi 
cu cafeaua obişnuită.

Dar de cafeaua cu ou ai auzit? 
În Hanoi, cea mai bună cafea se 
bea cu gălbenuş de ou. O criză de 

lapte, în anii 4̀0, în Vietnam, l-a 
făcut pe un barman de la hotelul 
Sofi tel Legend Metropole să caute 
alternative pentru a-l înlocui. Iar 
cea mai bună soluţie a fost gălbe-
nuşul de ou. Aşa a luat naştere 
cà phê trúng, cafeaua cu ou. În 
ziua de azi, oul nu este singurul 
ingredient deosebit în această ca-
fea. Puţin lapte condensat, puţin 
unt şi puţină brânză sunt, de ase-
menea, adăugate mixului inedit. 
Precum şi alte detalii, nedezvălu-
ite. Rețeta este un secret transmis 
în familia barmanului. .

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Ciupercile sunt alimente 
perfecte pentru vremea rece. 
Aromate, pline de vitamine 
şi minerale, cu o textură 
interesantă, fac din orice 
preparat un deliciu pentru orice 
masă. Dacă le pregăteşti corect. 
Evită greşelile pe care multă 
lume le face.

 Nu le sufoca 
Ciupercile au nevoie să respi-

re. Food stylist-ul Sue Li spune 
că sub nicio formă nu trebuie 
să depozitezi ciupercile într-un 
recipient sigilat pentru că vor 
deveni lipicioase şi cu o textu-
ră deloc proaspătă. Păstrează-le 
înt-o pungă de hârtie nesigilată, 

în frigider. Poţi preveni uscarea 
lor acoperindu-le cu un prosop 
de hârtie umed. Dacă eşti genul 
care spală ciupercile, aşteaptă 
până înainte de a le găti. Nu le 
depozita după ce le-ai spălat.

 Usucă-le corect 
Este foarte important ca ciu-

percile să fi e bine uscate înainte 
de a le găti, altfel vor prinde o 
textură gumoasă. Dacă alegi să le 
speli, usucă-le în câteva prosoape 
de hârtie. Mai mult, dacă timpul 
îţi permite, lasă-le apoi să stea pe 
un alt şervet, o oră, pentru a se 
zvânta bine.

 Cât de încinsă 
trebuie să fi e tigaia 

Foloseşte o tigaie grea, din 
fontă. Aşteaptă să se încălzească 

bine, apoi adaugă ciupercile. Ast-
fel de vase vor menţine tempera-
tura, spre deosebire de cele din 
aluminiu în care aceasta scade 
imediat ce mâncarea ajunge în 
ea. Dacă marginile ciupercii în-
cep să prindă culoare prea repe-
de, dă focul mai încet. 

 Alte detalii de care 
trebuie să ţii cont 

Nu le săra prea devreme, vor 
fi  sortite eşecului. Nu mişca şi 
amesteca întruna ciupercile în 
tigaie, lasă-le să prindă culoare. 
Aşteaptă până sunt complet găti-
te, apoi asezonează, sunt sfaturi 
gustarte.ro. .

PENTRU MÂNCĂRURI SAVUROASE  .  SFATURI

Pui cu vin          
şi ciuperci 
    INGREDIENTE. u 700 g piept de 
pui dezosat, piper, 1 lingură de 
sare, 2 linguri de ulei de măsline, 
700 g ciuperci (crimini), tăiate în
4, 1 ceapă şalotă, 250 g supă de
pui, 250 g vin alb sec, 2 linguri de
tarhon proaspăt tocat, sucul de la
1 lămâie.

PREPARARE. u Se asezonează 
pieptul de pui cu sare şi piper. 
Se pune într-un vas şi se presară
făină într-un strat subţire, cât 
să-l acopere. Se încălzeşte uleiul. 
Se adaugă pieptul de pui şi se 
lasă aproximativ 4 minute. Se 
transferă puiul pe o farfurie. 
Se dă focul mic şi se adaugă în
aceeaşi tigaie, ceapa şi ciupercile 
şi se lasă 5 minute. Se adaugă 
supa de pui, vinul şi jumătate
din cantitatea de tarhon. Se lasă
8 minute. Se adaugă pieptul
de pui. Se continuă fierberea
până ce lichidul se îngroaşă. Se
adaugă restul de tarhon şi sucul
de lămâie. Se serveşte cu paste,
orez sau mămăligă. M.Z.

reţete             
de weekend

Cum să păstrezi 
şi să găteşti corect 
ciupercile

online

INGREDIENTE. 3 

linguri de ulei de măsline, 900 g 

ciuperci crimini, tăiate în 2, sare, 

piper proaspăt măcinat, 3 căţei de 

usturoi, 140 g vin alb sec, cimbru 

(proaspăt), 200 g parmezan răzuit 

sau pecorino romano.

PREPARARE. Se 

încălzeşte jumătate din cantitatea 

de ulei. Se adaugă jumătate din 

cantitatea de ciuperci şi se ameste-

că astfel încât acestea să formeze 

un strat uniform. Se lasă 3 minute. 

Se transferă într-un vas. Se adaugă 

restul de ciuperci şi de ulei şi se 

repetă procedura. Toate ciupercile 

se pun la loc în tigaie, se adaugă 

sare şi piper şi se lasă 5 minute. 

Se adaugă usturoiul amestecând 

din când în când. După un minut 

se adaugă vinul şi se mai lasă un 

minut. Se ia de pe foc şi se adaugă 

cimbrul şi brânza. . M.Z.

TIGAIE TOSCANĂ
INGREDIENTE. 2 

linguri de ulei de măsline, 1,400 

kg piept de pui dezosat, piper 

proaspăt măcinat, 450 g ciuperci 

(crimini), 100 g roşii uscate la soare, 

rozmarin (proaspăt) tocat, 2 căţei 

de usturoi, sare, 250 g fasole albă 

fi artă, 100 g supă de pui.

PREPARARE. Se pre-

încălzeşte cuptorul la 220 Celsius. 

Se încălzeşte o lingură de ulei într-o 

tigaie destul de largă. Pieptul de 

pui se asezonează cu sare şi piper. 

Se pune pieptul cu pielea în tigaie 

şi se lasă până când devine auriu, 

aproximativ 5 minute. Se întoarce 

pe cealaltă parte şi se mai lasă 5 

minute. Se pune pe-o farfurie. Se 

pune şi cealaltă lingură de ulei în 

tigaie. Se adaugă ciupercile. Se so-

tează 5 minute. Se adaugă roşiile, 

rozmarinul, usturoiul, sare şi piper. 

Se sotează încă un minut. Se adau-

gă fasolea şi supa de pui. Pieptul de 

pui se pune în tigaie. Se lasă 30 de 

minute pe foc. Se serveşte cald.

CIUPERCI                   

CU CIMBRU                 

ŞI PARMEZAN
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 MODUL 

INCOGNITO 

PENTRU    

GOOGLE MAPS
LOCAŢIE. Inspirată 
de funcţia cu acelaşi nume 
din browserul Chrome, modul 
Incognito opreşte înregistrarea 
călătoriilor făcute în Google 
Timeline, asigurând că poţi vizita 
orice locaţie doreşti fără a lăsa 
urme detectabile pentru alte 
persoane care deţin sau pot 
obţine acces la contul tău Google.
Pentru activare, nu trebuie decât 
să aplicăm o comandă touch 
pe poza de profi l ce apare în 
dreapta barei de căutare, după 
care selectăm opţiunea „Turn 
on Incognito mode“. Chiar şi în 
modul Incognito, Google Maps 
va continua să urmărească 
coordonatele locaţiei în care 
te afl i, aceasta fi ind un detaliu 
esenţial pentru funcţionarea 
aplicaţiei. În schimb, căutările 
făcute pentru găsirea unei 
locaţii pe Google Maps nu vor 
fi  memorate nicăieri, iar traseul 
parcurs nu este transmis mai 
departe către Google. Asta 

înseamnă şi că activarea modului 
Incognito presupune pierderea 
anumitor funcţii de bază, cum ar 
fi  afi şarea de sugestii relevante 
pentru locaţia în care te afl i, orarul 
mijloacelor de transport şi alte 
informaţii personalizate. Totuşi, 
Google precizează că în ciuda 
optimizărilor aduse în aplicaţia 
Maps, urmărirea deplasărilor 
rămâne totuşi posibilă prin 
mijloace indirecte, cum ar fi  
urmărirea celulelor conectate în 
reţeaua companiei de telefonie 
mobilă, reţele Wi-Fi afl ate în raza 
de conectare a telefonului şi alte 
aplicaţii instalate pe telefon, dacă 
acestea includ funcţii pentru 
monitorizarea locaţiei. În mod 
surprinzător, una dintre aplicaţiile 
care pot trăda deplasările 
„clandestine” este Search, 
Google admiţând că anumite 
date ar putea fi  înregistrate chiar 
dacă modul Incognito este bifat 
în aplicaţia Maps. . V. Chiţu, 

sursa go4it.ro

Rusia
Legea ”internetului suveran”

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Legea „internetului suveran” 
din Rusia a intrat în vigoare de pe 
data de 1 noiembrie, oferind gu-
vernului putere mai mare asupra 
conţinutului pe care utilizatorii 
de internet din ţară îl pot accesa. 
Mulţi compară această situaţie cu 
„fi rewall-ul chinezesc”, care blo-
chează serviciile şi site-urile din 
afara ţării care nu respectă anu-
mite reguli interne şi cenzurează 
drepturile de liberă exprimare. În 
realitate însă, guvernul rus spune 
că acesta este un soi de „backup” 

în cazul în care accesul Rusiei la 
internet ar putea fi  afectat de fac-
tori externi.

Practic, Rusia doreşte să poată 
ţine internetul pe teritoriul ţării 
activ, chiar şi în cazul în care ţara 
ar fi  cumva izolată în cazul unei 
urgenţe. 

În acelaşi timp, Rusia ar putea 
bloca atacuri cibernetice externe. 
Pentru a putea face acest lucru po-
sibil însă, operatorii telecom vor 
trebui să integreze la nivelul reţe-
lelor lor echipamente prin care pot 
monitoriza şi redirecţiona trafi c, 
folosind anumite fi ltre bazate pe 
IP-uri, cuvinte cheie şi alte tipuri 

de identifi care. Rosokomnadzor, 
entitatea care protejează dreptu-
rile utilizatorilor de internet din 
Rusia, spune că guvernul ar putea 
folosi acest sistem pentru a bloca 
orice tip de „ameninţare” în orice 

moment, fi ind greu de intuit ce 
poate intra sub această „umbrelă” 
în viziunea autorităţilor. Totoda-
tă, sistemul ar putea facilita su-
pravegherea populaţiei. . sursa 

go4it.ro

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

 Ultima jumătate de an în 

domeniul tehnologiei a fost 

dominată de un singur subiect: 

restricţiile pe care SUA le-a 

impus asupra Huawei. Această 

situaţie ar putea să se încheie 

foarte curând, conform 

Wilbur Ross, Secretarul 

Departamentului de Comerţ din 

SUA. 

 Ross a vorbit într-un interviu 
acordat publicaţiei Bloomberg 
despre situaţia actuală. Acesta a 
dezvăluit că atunci când progra-
mul de „excepţii” pentru compa-
niile americane care doreau să 
continue colaborarea cu Huawei 

a fost pornit, Departamentul de 
Comerţ se aştepta la mult mai pu-
ţine cereri. Astfel, cu peste 200 de 
companii care au cerut excepţii 
simultan, nu a putut fi  realizată o 
analiză rapidă a fi ecăreia în timp 
util. Totuşi, primele licenţe vor fi  
acordate foarte rapid, ceea ce ar 
putea însemna că Google ar putea 
primi o astfel de licenţă în urmă-
toarele câteva săptămâni.

„Licenţele vor veni foarte cu-
rând. Sunt foarte multe cereri şi 
sincer au fost mai multe decât ne 
aşteptam. Trebuie să ţinem min-
te că în cazul companiilor de pe 
Entity List este şi o prezumţie de 
refuz. Este clar că multe dintre 
companii au crezut că cererile lor 
vor fi  refuzate, chiar dacă noi vom 
aproba foarte multe.”

Această declaraţie nu este 
tocmai o confirmare pentru 
continuarea relaţiei dintre Go-
ogle şi Huawei, însă există o 
şansă mare ca utilizarea soft-
ware-ului Android să nu pună 
în pericol „siguranţa naţională” 
a Statelor Unite.

Tot Ross vorbeşte despre o 
„primă fază” a unui acord de 
comerţ între SUA şi China, care 
ar putea fi semnat de către cele 
două state în cursul lunii noiem-
brie. Acesta implică exportul de 
produse agricole din SUA către 
China, în schimbul scăderii sau 
eliminării taxelor de 15 la sută 
care ar urma să fie introduse în 
decembrie pentru smartphone-
uri importate din China. Aici 
intră şi dispozitivele produse 

de alte companii, inclusiv cele 
americane, precum Apple.

Momentan, Apple nu a oferit 
declaraţii despre ce se va întâm-
pla de pe 15 decembrie, când va 
trebui să plătească taxe în plus 
către SUA pentru iPhone-urile pe 
care le vinde pe teritoriul ţării.

Cu o lansare limitată pentru 
seria Mate 30 plănuită pentru 
Europa, această veste a venit 
într-un moment foarte bun 
pentru Huawei. Este posibil ca, 
până când planurile oficiale ale 
companiei pentru piaţa din vest 
vor fi  anunţate, situaţia să se rezol-
ve, iar cei care cumpără dispozitive 
Mate 30 să le poată folosi din pri-
ma zi aşa cum au fost gândite, cu 
Google Mobile Services. . sursa 

go4it.ro

LANSAREA SERIEI MATE 30  .  RESTRICŢII

Huawei ar putea primi 
acces la serviciile Google 
în noiembrie
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 Remediile naturiste cu efect 

afrodiziac pot fi  de folos pentru 

bărbaţii care se confruntă cu 

reducerea libidoului sau cu 

ejacularea prematură cauzată 

de bolile cardiovasculare sau de 

unele medicamente luate pentru 

bolile cronice.

Morcovul 

Are proprietăţi afrodiziace 
atunci când este mâncat crud, 
datorită uleiului volatil pe care 
îl conţine, în timp ce seminţele 
de morcov sunt folosite mai 
ales pentru combaterea 
ejaculării precoce. Considerat 
un adevărat „elixir al 
dragostei“, morcovul era folosit 
de greci şi de romani pentru a 
vindeca impotenţa masculină şi 
pentru a spori apetitul sexual. 
O reţetă benefi că este formată 
din rădăcină, tuberculi, 
seminţe de morcov, busuioc 
sălbatic, în părţi egale. Se ia o 
linguriţă din acest amestec cu 
15 minute înainte de masă, de 
trei ori pe zi. Pentru a obţine 
un efect mai amplu se face 
o cură de 40 de zile. Pentru 
cei foarte slăbiţi, cu potenţial 
sexual mult diminuat, se 
recomandă şase doze pe zi timp 
de 40 de zile. De asemenea, se 
poate face şi o cură cu morcovi. 
Timp de două luni, mănâncă 
zilnic morcovi proaspeţi, 
împreună cu un ou fi ert şi cu 
câteva linguriţe de miere. 

Macerat de seminţe                
de schinduf

Acest remediu acţionează ca 
un tonic general, iar după două 
sau trei zile după ce ai recurs la 
el poţi observa o ,,reînviere’’ a 
apetitului sexual. Se realizează 
un macerat la rece format 
dintr-o linguriţă de seminţe de 
schinduf, măcinate, adăugate în 
250 de mililitri de apă rece. Se 
lasă la macerat vreme de cinci 
- şase ore, după care se fi erbe 
timp de cinci - şase minute 
la foc încet, se strecoară şi se 
îndulceşte cu miere. Această 
cantitate se bea în cursul zilei, 
cu înghiţituri mici. . Iulian 

Cozma  

afrodiziace              
din natură

 Tu şi partenerul v-aţi hotărât 

să încercaţi unele obiecte 

promovate de magazinele de 

profi l pentru adulţi? Ei bine, afl ă 

că acestea, în afară de faptul 

că îţi pot oferi plăcere, pot fi  şi 

periculoase pentru sănătate. 

Pe piaţa de nişă se vând tot 
felul de jucărioare sexuale pre-
cum: dildouri, vibratoare, bi-
luţe pentru zona vaginală ori 
anală, inele cu vibrator, pompe 
pentru vagin şi pentru clitoris. 
Specialiştii explică faptul că 
aceste jucării sexuale trebuie 
să fi e netede, fi ne, să nu zgârie, 
să fi e uşor de curăţat şi să nu se 
poată rupe în timpul utilizării 
lor. Există unele articole de acest 
fel care sunt confecţionate 
dintr-un plastic dur, care funcţi-
onează cu ajutorul unor baterii 

sau care au un şnur ce iese afară. 
Se recomandă să nu se folosească 
acest gen de produse, deoarece 
sunt foarte greu de curăţat după 
întrebuinţare.

 Există mai multe tipuri de 
astfel de jucării, unele sunt pen-
tru stimularea vaginală, a cli-
torisului, iar altele pentru cea 
anală. Nu este indicat să foloseşti 
o astfel de jucărie făcută pentru 
vagin în zona anusului, pentru 
că te poţi răni. Unele articole 
pentru uz sexual pot aluneca în 
rect şi să necesite intervenţia me-
dicului pentru a le scoate.

 Materiale 
posibil cancerigene 

Unele produse sunt puse la 
vânzare, deşi nu au fost înainte 
testate, aprobate şi legalizate. În 
unele cazuri, acestea pot fi  fă-

cute din materiale nocive. Este 
vorba despre anumite substanţe 
chimice precum ftalaţii, care 
sunt întrebuinţate în produce-
rea de materiale plastice, dar şi 
pentru producerea de vopsele şi 
cosmetice. Persoanele afectate, 
de regulă, sunt femeile însărci-
nate. De asemenea, şi bărbaţii 
au de suferit, deoarece ftalaţii 
afectează sistemul masculin de 
reproducere.

 Alte materiale de care trebuie 
să te fereşti sunt acestea două: 
clorura de polivinil (PVC) şi ge-
lul din cauciuc. Spre deosebire de 
cele din silicon, aceste materiale 
sunt mult mai poroase. Pe aco-
lo se pot strecura bacterii care 
nu pot fi  eliminate la curăţarea 
produsului. Pentru a evita infec-
tarea se recomandă utilizarea 
unor jucării sexuale din mate-

riale hipoalergenice făcute din 
elastomeri (polimeri sintetici 
care au proprietăţi plastice şi 
elastice asemănându-se cu cau-
ciucul natural) ori din silicon.

 Cum le cureţi 
Există unele produse specia-

le de curăţare care se găsesc la 
magazinele de profi l. Poţi folosi 
şi un săpun blând, alături de apă 
călduţă. 

Atenţie! Nu introduce în apă 
o jucărie sexuală care funcţio-
nează cu ajutorul unei baterii 
sau un vibrator electric. Dacă 
ai un dispozitiv electric care nu 
permite udarea lui îl poţi cură-
ţa cu ajutorul unei cârpe umede 
curate. Specialiştii te sfătuiesc să 
nu cureţi produsul cu anumite 
substanţe care conţin triclosan. 
.  Iulian Cozma 

studiu
Frecvenţa partidelor de sex, 
mai importantă decât calitatea acestora

Psihoterapeutul şi scriitorul ame-
rican M. Gary Neuman susţine că a 
afl at care este numărul ideal de par-
tide de sex pe care partenerii trebu-
ie să le aibă într-o lună pentru a se 
simţi fericiţi şi împăcaţi cu viaţa lor 
intimă. Primii doi ani ai unei relaţii 
sunt, de regulă, cei mai incitanţi. 
După această perioadă, potrivit 
specialistului, partenerii trebuie să 

depună efort pentru a menţine ni-
velul iniţial de intimitate. Autor al 
volumului „The Truth About Chea-
ting“/ „Adevărul despre infi delitate“, 
M. Gary Neuman a realizat un studiu 
experimental pentru a afl a câte par-
tide lunare de sex trebuie să întreţi-
nă un cuplu fericit. Surprinzător sau 
nu, Neuman a descoperit că pentru 
partenerii care se consideră fericiţi 

cu viaţa lor sexuală contează mai de-
grabă frecvenţa partidelor de sex şi 
mai puţin calitatea acestora. 

„Una dintre marile surprize ale 
studiului meu a fost că acele cupluri 
care erau nemulţumite de viaţa lor 
intimă nu simţeau acest lucru din 
cauza satisfacţiei sexuale scăzute, 
ci din cauza frecvenţei partidelor de 
sex. Am descoperit o diferenţă majo-

ră între numărul de partide sexuale 
lunare ale cuplurilor fericite şi ale 
celor nefericite“, a declarat Neuman 
pentru „Business Insider“. Cerceta-
rea a arătat că partenerii care făceau 
sex de trei sau patru ori pe lună se 
considerau nefericiţi, în timp ce cu-
plurile fericite au mărturisit că între-
ţin raporturi sexuale cel puţin de 11 
ori pe lună. . Iulian Cozma

SUBSTANŢE PERICULOASE ŞI SLABE CALITATIV  .  OBIECTE

Jucăriile sexuale îţi pot 
pune sănătatea în pericol

 Unele produse sunt puse la vânzare,  Unele produse sunt puse la vânzare,   uu

deşi nu au fost înainte testate, deşi nu au fost înainte testate, 

aprobate şi legalizateaprobate şi legalizate

TRUCURI  

PENTRU 

CREŞTEREA 

POTENŢEI
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Gabriel Gherbăluţă, tânjind 
„după o felie de lună”, este, de 
fapt, mereu între lumi, între 
timpuri…

 Este… „indefi nit”, câteodată, 
când cade pradă ispitei îndoielii în 
misiunea sa de a nu avea frumos 
nicio misiune: „făr’ de întoarceri/ 
risipirile clipei/ prin noi locurile 
rămase libere/ şi contrastul culo-
rii/ ochiului de înger// la marginea 
timpului/ un cuvânt îşi aşteaptă 
poezul/ din păcate nu eu îl voi 
spune/ cine ştie?/ poate se va scrie 
singur”!

 Desigur, se poate afi rma că 
poetul G. Gherbăluţă este chiar 
foarte bine defi nit, de baladesc (şi 
rock), de ludic (regula „poezului” 
este la el mai ceva decât de oţel: 
„mântuire sau încă un demon/ 
alături de alţii dintr-un lung şir...”, 
defi nea G.G. poezul pe chatul FB 
cândva), de obsesiv(ul Scrierii 
Poeziei care se zbate să se nască 
în mintea sa), de iubire, de do-
rinţă, de… posesia posedării („de 
câte ori închidea ochii/ o altă uşă 
din cuvânt se deschidea/ pe acolo 
pătrundea ea, invadatoarea/ mân-
dră ca orice prădător/ pe teritoriul 
abandonat al prăzii// spaţiu fi ctiv 
al unei virtualităţi letale/ poezul 
acesta/ pradă şi prădător/ rodul 
insomniilor cotidiene/ şi fricilor 
alternative”)…

 Elegant, dar şi „sperietor”, 
încet, încet, leagă dialogul dinco-
lo de moarte: „de acolo, dintr-o 
altă moarte, parcă,/ mai auzea 
curgând stins, plânsul acordeo-
nului/ implorându-te:/ deschide, 
gropare, mormântul// de aici, din 
lumea asta virtuală, nu-l auzi/ co-
boară acolo, în groapă…”

 Iubirea se naşte şi moare şi din 
blestemul „cine iubeşte şi lasă”: 
„nu e tunel…/ nu e tunel-îţi spun/ 
e doar vizuina pe care au săpat-o/ 
părerile noastre de rău după iubi-
rea făcută scrum/ vizuină în care 
s-a tras la întuneric/ şarpele nepu-
tinţelor mele/ în aşteptarea şarpe-
lui trufi ei tale// nu e tunel…/ nu e 
tunel - îţi spun/ e doar o groapă 
în care am îngropat-o pe maria 
tănase/ împreună cu pescăruşul 
vinovat că/ a crezut în cântecul 
ei// nu e tunel…/ nu e tunel-îţi 
spun/ e doar soarele care tocmai 
acum/ s-a hotărât să între-n eclip-
să totală”…

 Pălărier nebun al propriei po-
ezii, umblă între rai şi iad ca la el 
acasă („lăsând să iasă fl orile scutu-
rate/ din mărul de lângă graniţa 
dintre rai şi noi/ noi nuntaşii ne-

fericiţi-spectatorii unei ceremonii 
ratate// nu-i pasă nimănui/ doar 
lui fărâmiţă/ trudind asudat pes-
te acordeonul său”…), purgatoriu 
fi indu-i propriile cuvinte, mereu 
lacome de alte fi inţe (decât cea a 
poetului şi nu numai: „îmi con-
tinui aşteptarea cuvintelor/ ca să 
îmi pot face din ele/ trenuleţul ăla 
pe care/ tot l-am visat/ în copilă-
rie”, trenuleţ orsonwellesian, de 
sanie Rosebud)… Între faceri şi 
desfaceri, poetul preferă uneori 
atonalismul liric („te întreb iarăşi 
cine a făcut nodurile astea/ poate 
poţi pune o vorbă pe lângă el/ să 
le desfacă naibii… / lumea prefe-
ră legume acum…”): ce atâtea no-
duri & semne nichităstănesciene, 
ce atâta formalism? Viaţa poate fi  
numai o cherhana, sentimentele 
pot fi  eviscerate, eu, poetul, mai 
pot vedea Frumuseţea dincolo de 
lumesc, dar întru lumesc!!!

 Poate gândindu-se la o poezie 
pură, a luminii pasăre care ar 
trebui să împrăştie întunericul 
(spaimelor), dar, galant, auzind-o 
doar în cântecul Divei ( „Şi ea 
cânta lumină răspândind lumi-
na/ Dar din darul dumnezeului 
soare/ Tatăl şi mama ei şi a noas-
tră/ Ea era însăşi lumina, pasărea 
lumină/ Cântând pentru voi toţi 
şi mai ales/ Luminându-mă pre 
mine”) realizează un exordiu la 
o mistică aproximativă, strecu-
rând şi un „fals tratat lirico-oni-
ric” care îţi explică didactic ce 
este „împoezirea” (…).

 Poetul recunoaşte imediat că 
încă mai crede, el este aici clar un 
mesager al Luminii, darul mistic 

fi ind un potop-blue („ploaia care 
a venit”), livrescul lăutărismului 
stilizat, esenţializat, fi ind învins 
de trăirea trandafi rului (omagiu 
lui Rilke? Via Gilbert Bécaud?), 
dând liniştii lumină din lumină, 
repetiţiile-căutare neducând ne-
apărat la „nirvana”… 

 Când se va ajunge la întune-
ricul lui Hansel şi Gretel, deja 
veţi înţelege că nu numai ascul-
tând-o pe Maria Tănase vei putea 
fi  părtaş la călătoria unui Alice 
Cooper în propria plăcere a căută-
rii! Trebuie şi Fărâmiţă Lambru, 
de fapt Lambru Fărâmiţă, va fi  
greu, desigur, să învingi Legenda, 
să fi i un alt fel de Lambru, chiar 
atrăgând un aliat precum Apolli-
naire, într-o „sextină a alchoolu-
rilor diluate”: „stropi de ploaie-
ntr-un pahar cu votcă/ trecători 
grăbiţi pe străzi murate/ pescăruşi 
rup zborul şi cad ciotcă/ fl uviul nu 
vrea morţii să-şi arate/ sălcii cer 
în ploaie zgribulite/ vodca mea şi 
apele murite”…

 Scoţându-şi pălăria, jobenul, 
trăgându-se pe sine afară, pescăruş-
înger al unei rememorări necesare, 
„exilatul” G. Gherbăluţă vede maha-
laua-lume-lume, preschimbă şpriţul 
de vară în imn liturgic, între sacru 
şi profan silabisind: „cin’ mai adapă 
azi cai la fântână/ când moartea e 
peste toate stăpână?/ trist ne priveş-
te hristos dintre ape/ cuiele-şi scoate 
fântână să sape…/ cumpăna sprijină 
bolta haină/ apele mor…oare cine-i 
de vină?”

Cu sufl etul la gură („voyage 
au bout du poez”), ca altădată un 
Belmondo, deja vintage şi el, poe-

tul gălăţean merge cu picioarele 
goale pe jarul istoriei culturale: 
„suntem nişte piromani îndră-
gostiţi/ două salamandre pe de-
getele prelungi/ ale lui fărâmiţă/ 
prăjindu-se la dogoarea vocii ma-
riei// miez de noapte cu lăutarii 
înghesuiţi în caleaşcă/ şi un oraş 
cu pompierii lăsaţi la vatră…”

 În ultimă instanţă, dincolo de 
teoretizări, căutări, exiluri (inte-
rioare sau nu), cartea aceasta este 
una ca „invitation au voyage”: „e 
ora când se aprind felinarele pe 
domnească/ probabil pentru cei 
doi supravieţuitori/ într-un oraş în 
care se aude/ scâncetul singurătă-
ţii/ viaţa-i frumoasă// te aşteaptă 
o caleaşcă la scară, principessa/ 
nu trebuie să te superi pe cai/ că 
sunt bătrâni şi slabi/ cu valtrapuri 
mâncate de molii/ bătrân şi slab e 
şi fărâmiţă/ dar maria îl iubeşte/ 
cum îi iubeşte şi sideful îngălbe-
nit al acordeonului/ şi viaţa-i fru-
moasă// tu nu te supăra pe cai, 
principessa/ licornii nu se închiri-
ază cu ora/ iar poezul ăsta nu se va 
termina niciodată/ e ora când se 
aprind felinarele pe domnească/ 
şi viaţa-i frumoasă/ totuşi…”

 Este prima mărturie a faptu-
lui că, dincolo de cinematogra-
fi e şi Benigni, la Galaţi trăiesc 
licorni, că fantomele vin aici în 
city break… Doar este, nu-i aşa, 
oraşul lui Nae Leonard, Ionel 
Fernic, Iosif Ivanovici… Şi de azi 
înainte şi oraşul Mariei Tănase, a 
lui Fărâmiţă Lambru…

 Iar dacă veţi mai auzi şi de 
fantoma unui acordeon, să nu vă 
miraţi… . a.g.secară

Mărturie lirică 
a faptului că la Galaţi 
trăiesc licorni

GABRIEL GHERBĂLUŢĂ, PĂLĂRIER NEBUN AL PROPRIEI POEZII  .  CONSEMNĂRI

 Ceea ce a prezentat Anca Șerban 
Gaiu la cenaclu e un experiment 
literar cuceritor. O piesă de teatru 
emoţionantă, într-un singur act și cu 
patru scene, piesă care e mai degrabă 
un poem. Unii au văzut-o ca pe un 
text de citit, nu de interpretat pe 
scenă. Însă alţii și-ar dori să cumpere 
un bilet și să o vadă jucată. Iar marea 
provocare a viitorului regizor va fi  să 
ţină în frâu poezia din piesă, acolo 
unde dialogurile devin, la un moment 
dat, versuri într-un sublim poem.La 
un moment dat, scenele nu sunt bine 
scuturate. Mi s-a părut că e un fel de 
grupaj în gen Seinfeld, despre nimic. E 
despre banalitatea vieţii cotidiene. E ca 
un fel de oglindă. Trebuie ceva care să 
deranjeze. Ceva nu se încheagă. (Mihai 
Vintilă) 

E un menuet. M-a uimit ca 
poezie, Ionesco nu are. E o eleganţă, o 
stăpânire a poeziei. E foarte frumos. 
Repetiţiile fac foarte bine. Scenele nu 
trebuie să fi e la fel de lungi. Parcă e un 
singur personaj în toate. Un fragment 
mă duce la „Pescărușul” lui Cehov. 
Alteori mă trimite la Wilde. E nevoie 
de un punct culminant. E un fi nal în 
aer. (Victor Cilincă) 

Mă trimite la Ionescu și Vișniec. 
Avem absurd la greu, liric. L-am mai 
găsit în „Lecţia” sau în „Angajare de 
clown”. Piesa se poate juca într-un act 
cu patru scene. Totuși se întâmplă ceva 
în piesă, se aprofundează niște relaţii 
la nivelul primului cuplu. E bun, dar e 
fracturat. Trebuie o ancoră, par patru 
piese separate. (Gabriel Gherbăluţă) 

Te apreciez că ai fi nalizat proiectul. 
E o mare reușită. E o poezie, un poem, 
o propunere extraordinară. Eu aș 
plăti bilet. Sufl etul meu are nevoie 
de un asemenea text. E un adevăr, 
e sinceritate. Bravo, Anca! (Carmen 
Neacşu) 

Este sublim. E ca un ou Fabergé. 
Mă duce cu gândul la piesa „Doi pe-un 
balansoar”. E ca o dantelărie. Felicitări! 
E o muncă ce trebuie apreciată. 
(Daniela Lăcrămioara Capotă) 

M-am simţit ca la teatru. Am o 
remarcă, sunt anumite banalităţi. 
Dialogurile sunt fi rești, absurde. Am 
ascultat cu plăcere. Mulţumesc! (Ioan 
Gh.Tofan) 

Strugurii nu-s acri. Recolta e 
bogată. Urmează să vedem ce iese când 
se face vinul. E un poem dramatic. O 
mână de geniu ar putea-o face plăcută 
sufl etelor masculine sensibile. (Adi 
Secară) 

Excesul de orice face rău, inclusiv 
excesul de frumos. Excesul de poezie 
ascunde teatrul. Piesa e un poem scris 
foarte bine. Puţin mai îndrăzneaţă, 
mai multă mișcare. E o piesă pe care o 
citesc cu mare plăcere. (Iulian Mardar)

Astăzi, 8 noiembrie, la sediul „Vieţii 
libere”, vom avea o serată de haiku și 
tanka susţinută de Daniela Lăcrămioara 
Capotă, Gabriel Gherbăluţă și Adi 
Secară. . Andrei Velea 

Cenaclul 

„Noduri 

şi Semne”

Un ou Fabergé

ul 

Gabriel Gherbăluţă: „Ultimul amant al Mariei Tănase“ (Ed. Junimea, Iaşi, 2019)
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ĂDESCOPERĂĂ
FENOMENUL ZOMBIE  .  ȘTIINŢĂ

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

"Va fi  oare posibil ca zombie să 

iasă cu adevărat din pământ?“ 

este o întrebare ce a captat 

recent atenţia mai multor oameni 

de ştiinţă, care s-au declarat 

fascinaţi de acest subiect şi 

au realizat o serie de studii pe 

câteva specii de vieţuitoare, 

informează AFP, citată de 

Agerpres.

Există tot mai multe docu-
mentări despre diverşi paraziţi 
capabili să modifi ce comporta-
mentul vieţuitoarelor pe care 
le-au ales în calitate de gazdă - 
şi tot mai multe studii arată că 
oamenii nu sunt nici ei complet 
imuni la acest gen de manipulări 
"în stil zombie“.

Subiectul o fascinează pe 
Athena Aktipis, profesoară de 
biologie la Universitatea Arizona 
din Tucson, care este şi autoarea 
unui podcast intitulat "Zombi-
fi ed“ ("Zombifi cat“).

"Mai mult de jumătate dintre 
speciile pe care le cunoaştem pe 
Terra sunt parazite“, a explicat ea 
pentru AFP.

Un exemplu în acest sens este 
ciuperca Ophiocordyceps. Ea eli-
berează în atmosferă spori, care, 
atunci când infectează corpul 
unei anumite specii de furnică, îi 
permit să preia controlul asupra 
activităţii motrice a acesteia.

Ciuperca forţează astfel insec-
ta să se îndepărteze de suratele 
sale şi să se agaţe de o plantă, 
înainte de a muri, afectată de o 
infecţie. O nouă ciupercă creşte 

atunci din capul victimei şi eli-
berează la rândul ei spori care 
vor afecta alte furnici, repetând 
astfel acelaşi ciclu la un interval 
de două-trei săptămâni.

"Suntem complet convinşi că 
aceste comportamente ale furni-
cilor sunt pe deplin în avantajul 
ciupercii menţionate“, a explicat 
Charissa de Bekker, profesor-
asistent de biologie la Universi-
tatea Central Florida (UCF), care 
efectuează studii pe aceste două 
specii cu scopul de a înţelege 
mai bine procesul de controlare 
a organismelor-gazdă.

Un alt exemplu: viespile-ga-
licole, ţinte ale unor alte viespi 
parazitare, Euderus set.

Kelly Weinersmith, profesoa-
ră de biologie la Universitatea 
Rice din Houston, a făcut parte 
dintr-o echipă de cercetători care 
au descoperit un fenomen deose-
bit. La început, totul pare că se 
desfăşoară normal: prima viespe 

depune ouă într-o cavitate forma-
tă în scoarţa unui stejar, denumi-
tă "criptă“. Larva creşte acolo şi 
apoi roade pereţii cavităţii pen-
tru a ieşi în aer liber la fi nalul 
ciclului ei de creştere.

 Dar atunci când o viespe din 
a doua specie găseşte una dintre 
acele larve, ea îşi plasează pro-
priul ou în "criptă“, iar parazitul 
intră în acţiune. Parazitul mani-
pulează prima larvă, devenită în-
tre timp o viespe tânără, pentru 
ca aceasta să nu roadă sufi cient 
de mult pereţii cavităţii şi pentru 
ca aceasta să fi e în realitate prea 
mică pentru ca ea să poată să iasă 
afară. Astfel, tânăra viespe rămâ-
ne blocată, doar capul ieşindu-i în 
exterior.

 "Odată ce este prinsă acolo, pa-
razitul o mănâncă (pe prima vies-
pe) din interior“, a explicat Kelly 
Weinersmith. "Şi atunci când 
parazitul şi-a încheiat perioada 
de dezvoltare, el devorează capul 

gazdei sale şi iese în exterior prin 
capul acesteia.

 Dacă anumite persoane ar 
putea crede că nimic din aceste 
lucruri nu pot să li se întâmple 
oamenilor, ar face bine să îşi re-
considere părerea, afi rmă jurna-
liştii de la AFP.

 Parazitul unicelular Toxoplas-
ma gondii ar fi  infectat deja 40 de 
milioane de americani, potrivit 
Centrului pentru Prevenirea şi 
Controlul Bolilor (CDC) din Sta-
tele Unite, iar anumite studii au 
arătat că el ar putea să infl uenţe-
ze şi comportamentul uman.

 Acest parazit se dezvoltă iniţi-
al în intestinele pisicilor. Şi a evo-
luat pentru a face în aşa fel încât 
şobolanii infectaţi să fi e atraşi 
de urina pisicii purtătoare. Ast-
fel, şobolanii se apropie de pisică, 
iar aceasta poate să îi mănânce, 
închizând astfel cercul vicios al 
infecţiei. Oamenii pot să devină 
infectaţi consumând carne insu-
fi cient preparată termic sau să 
ia parazitul de la animalul lor 
de companie, de exemplu atunci 
când curăţă litiera acestuia.

 Anumite studii au raportat o 
legătură între infecţia creierului 
provocată de acest parazit şi anu-
mite trăsături de personalitate, 
precum agresivitatea, deşi alte 
cercetări au contestat rezultate-
le iniţiale.

Saltul evolutiv al parazitului 
ar trebui să fi e considerabil pen-
tru ca el să poată să facă oame-
nilor ceea ce le face şobolanilor. 
Ne afl ăm, deci, încă departe de 
momentul în care am putea ve-
dea hoarde de zombie în plină 
stradă. ,

Hitchcockline - 
poliţiste,              
mai altfel

SFIOSUL(2)
În şcoala militară, pe actualul 

Polizeikommissar Erich Taube 
îl porecleau „Die Taube”, adică 
„Porumbelul”, dar băiatul cel blajin 
dăduse deja destule găuri în cap unor 
terorişti în timpul serviciului  său 
militar în Kandahar, în urmă cu zece 
ani şi mai bine. Acum era destulă 
plictiseală, dar atentatele începură 
să se înmulţească. Se luau măsuri 
de precauţie, apelau la supraveghere 
electronică, însă erau prea multe 
personalităţi aşteptate la Viena 
în acest fi erbinte sezon politic, nu 
puteai şti când anume va acţiona 
atentatorul, ce anume îl va interesa 
în mai mare măsură. Şi, între timp, 
nemulţumirea fi ecărui vienez de 
rând creştea, privind cu neîncredere 
la oricine vorbea o altă limbă, 
iar străinii se considerau posibile 
victime în războiul altora… Dacă ar 
şti CÂND SE VA ÎNTÂMPLA, capcana 
în care să cadă teroristul/ teroriştii va 
putea fi  din timp pregătită, oamenii 
săi n-ar mai trebui să acopere un 
teritoriu atât de vast. Cu tot ajutorul 
primit în ultima vreme de la The 
Federal Bureau of Investigation din 
Washington, nişte vulpi bătrâne, 
orbecăiau cu toţii! Însoţind-o cu o 
echipă aproape invizibilă pe prinţesa 
care ţinuse să viziteze din nou 
Palatul Schönbrunn, Tauge scrâşni 
din nou din dinţi când trecură pe 

lângă Catedrala „Sfântul Ştefan“, 
emblema Vienei, bijuteria aceea 
traforată în marmură, dantelărie în 
piatră, acoperită cu ţiglă colorată, 
la care se holbează „progresul”:  o 
clădire din oţel şi sticlă care sufocă 
gloriosul trecut! Prinţesa nu părea 
afectată de atentat. „Nu putem 
localiza telefonul”, îl sună chiar 
inginerul Fitz, de la Serviciul Tehnic. 
„Dar de ascultaţi, îl ascultaţi”, preciză 
Taube. Într-adevăr, constataseră 
că telefonul respectiv fusese în 
perimetrul tuturor celor trei atentate 
nereuşite. „De ce te interesează 
tocmai nişte atentate ratate?”, îl 
întrebă Clarence Holm, zis Poker, 
pentru că mereu pierdea. La orice 
joc, ceea ce este, să recunoaştem, o 
performanţă. „Pur şi simplu simt 
că am fl er”, mormăi comisarul. 
Niciunul dintre participanţii la 
incidentele soldate cu morţi şi răniţi, 
care aveau loc exact la ora atentatelor 
ratate, nu a putut fi  condamnat. 
Poate aveau norocul, de data aceasta, 
cu trăgătorul… „Sfi osul”. Glasul de 
la telefon confi rmă: „Sigur, apelul 
a fost ascultat de noi, dar nu au fost 
cuvinte…”  „Ce vrei să spui?” – se 
miră poliţistul. „Vreau să spun că s-a 
auzit muzică. Câteva momente. Apoi 
s-a întrerupt apelul. Fără ca unul din 
cei doi să spună măcar „Alo”. 
Poate că a fost greşeală…” (Va urma)  
. V. Cilincă 

OphiocordycepsOphiocordycepsuu

Viespe-galicoleViespe-galicole  uu

Mai mult 
de jumătate 
dintre 
speciile 
de pe Terra 
sunt parazite
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ORIZONTAL:  u ... Stai calm,își zise el ca pentru sine; făcu un ocol pe la cârciuma din sat, cum mai 
făcuse și altădată; luă  una mică în grabă și se îndreptă acasă oarecum mai liniștit; nu avea el talent 
de mare scandalagiu așa cum îl credeau vecinii; în dreptul porţii aruncă o privire la etaj cu gând să 
surprindă ceva mișcare. Intră în casă și se ”lăudă” cu isprăvile lui de peste zi. Nevastă-sa, o femeie 
nu leneșă dar slabă ca un ţâr (de parcă ar fi  fost din rasa galbenă) luă un pocal din vitrină cu gând 
să își cinstească bărbatul; timp de un ceas au discutat în liniștea serii; la culcare fi xă o oră de trezire 
mai matinală , urmând ca a doua zi să meargă la târg să tocmească o șiră de paie pentru animalele 
din bătătură; s-a întors seara târziu acasă; ”tăinui” câte ceva pe uliţele satului cu un vecin ce stătea 
la un lat de palmă de gospodăria sa (doar două alei înguste îi despărţeau); cât despre avere... și unul 
și celălalt erau destul de înstăriţi ; dar întâmplările nu se opresc aici...;
VERTICAL:  u A doua zi se sculă cu forţe noi; cu o tărie de oţel se postă în faţa scării cu gând să urce 
pe acoperișul casei unde un olan din cele înșirate ca mărgelele se pare că avea o fi sură, precum o 
carie într-o măsea stricată; într-o poziţie nu prea lejeră, așa cum făcea de ani de zile, făcu un salt cu 
gând să ajungă la olanul stricat; în clipa următoare simţi o înţepătură puternică în atlas, vertebra ce 
îi mai crease și altădaă probleme;la radio tocmai se auzeau acordurile muzicale ale formaţiei ASIA, 
pentru el niște fete cu fi guri acre ale căror ton acut îl scoteau din sărite; acum se găsi și ăstea, își 
zise el; constată că niciunul din cele olane, egale ca măsură, nu era de vină, ci o amărâtă de ţiglă  
care trebuia ”sudată” în câteva locuri; mai rar un așa ghinion, să-ţi crape ţigla pe casă; simţi un gust 
amar, se luă cu mâinile de spate și din nou se aprinse de mânie... 

rebus
Cuvinte potrivite 

Rondelul   unui şomer

Îşi caută timid un loc de muncă

Prin cele târguri zise de prisos

Se ştie cât e dânsul de folos

Doar că „patronii”-n gloată îl 

aruncă...

La munca silnică de sus în jos

În stufărişul îmbâcsit din luncă

Îşi caută timid un loc de muncă

La cele târguri zise de prisos...

Sau angajat în câte o speluncă

Cu pregătirea sa, păi e frumos? 

Ca inginer de fel ingenios

Nu trebuie ca lui să-i dai poruncă...

Îşi caută timid un loc de muncă!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare

s
u
d
o
k
u

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

 AE, AS, EB, IR, NI, ON, RE, UC; u

AŢĂ, ERĂ, IŢĂ, ORĂ, ROZ, SIS, VIE; u

ATEU, AURĂ, BUNĂ, NOTĂ, NULI, OARĂ, OMIS, EBEN; u

ATELE, ELITĂ, FACIL, ILARI, NIȘTE, OŢELI, OVARE, UMERI; u

ORBITĂ, ŢARINĂ, ŢÂŢÂNI; u

AMIABIL, ANORMAL; u

MĂNĂSTIRE; u

MOȘTENITOR, REALIZABIL. u
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5

.

5 6 8

8 6 2 5 7

7 4

9 5 4 2

7 5

6 1 7 4

8 9

5 6 3 2 9

9 4 8

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 9 10 5 1 11 1

13 1 6 12 14 2 6

1 5 5 4 3 13 10

1 13 12 4 3 7 14

15 1 5 4 13 7 2

15 1 13 7 16 10 2

6 4 8 7 16 10 2

12 7 1 2 7 2 1

13 10 8 15 7 9 1

1 5 16 7 6 16 1

17 7 13 4 5 1 7

13 4 9 17 7 4 8

1 16 16 1 9 9 1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

(fantezie)
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încrucişare
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

 CA, IN, IS, SI, TU, UL, ZA ; u

CAT, CER, DAR, NUM, ORĂ, ȘES, TOI, TOR, ŢAR, UNI,  u

ZAR;

AMIN, ATAȘ, GĂRI, LENE, ORIE, RINĂ ; u

AȘTRI, ICOSE, INIMĂ, TESTE, ULIŢĂ ; u

LITERĂ, REGINE ; u

ERATICĂ, ORĂȘELE ; u

TÂRÂTORI ; u

ELEMENTE, INTERESATE, METICULOȘI, MODALITATE. u

ACTORI, BIFTEC, CIRACI, COLŢAR, DECALA, FACERE, GENUNE,  u

HOTARE,LEGIST, LOCALE, LUMINĂ, MEDICI, MINIMĂ, NIMICI, 

ODISEE, OPRELI, OSPĂTA, PLĂVAN, POPOSI, STILET, TENACE, 

UNDIŢĂ, UTERIN, ZARURI.
online

MAŞINAŢII 

ORIZONTAL: u

D, I, A, POCNITA, COTLET, M, I, 
MR, NL, CONTOPISTE, TO, ALGA, 
T, HORA, OINA, TOPIT, INS, SOC, 
SUVITA, LOVIRI, RT, VISA, INTER, 
TINA, ALTA.  

BANCURI SECI

ORIZONTAL:    u

MACARAGIST, ACATAFAZIE, 
COPACEL, SM, AMIC, LISTE, 
ROTASI, PAI, ODA, PUTAR, NALBA, 
ATEU, ABIOTICI, R, DISTANTATE, 
ALTERCATIE.

SUDOKU

1  u 5 8 2 7 3 9 6 4
4 9 6 8 5 1 7 3 2
7 3 2 9 4 6 5 1 8
6 1 4 3 8 5 2 9 7
8 2 3 1 9 7 4 5 6
5 7 9 6 2 4 1 8 3
9 4 1 7 6 8 3 2 5
2 8 5 4 3 9 6 7 1
3 6 7 5 1 2 8 4 9

soluţiile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

8  u 6 7 3 9 4 5 1 2
2 3 1 8 5 7 9 6 4
5 9 4 2 1 6 3 8 7
9 7 8 5 2 3 1 4 6
4 1 3 6 8 9 2 7 5
6 5 2 7 4 1 8 3 9
7 8 6 9 3 5 4 2 1
1 2 9 4 6 8 7 5 3
3 4 5 1 7 2 6 9 8

Însurat

Decisivă

Vreasc

Plin de pete
Dă cărţile

…

Notă muzicală

Cară aiurea !

Mai altfel spus

Urcări

Miez de nucă !

Inestetic

Poza fanilor

A da greș

Individ

Medii agricole

La pahar !

Tei răsucit

Sunt în stare !

Tipare
Singură 

Prost dispus

Firide

Măgari

Dus în spate

Lizibil

Pierdut

A trage pe nas

Degetul tehnic

Coloană
Dragoste

Primii la carte
Încurcatul la 
Ţară !

Din Măcin !

State

Trase pe picior

Omogen

Intrarea în 
Europa !

Maici !

Cutie !

Efemer

Dată în judecată A dichisi

P O
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cântăreaţă româncă

ORIZONTAL:  u 1) Cel care dă lovitura și strânge în cont propriu. 2) Asta după cum se 

poartă te duce cu gândul la spadă – Modelată la cazan, iată, cu gândul la o tărie distilată. 

3) Când intervine între vecine sigur nu-i a bine – Armă albă ţinută în teacă, hanger iacă 

–Vârf de oţel... într-un hotel! 4) Munte ... pentru cine știe, scrie! – A fi  pe loc ... stare de 

nemișcare – În timp apreciată ... ca durată. 5) Murdărie... dovadă vie se știe (rar.) – Etajul 

de jos... ornat frumos. 6) Ceva de ”necrezut”... mirean s-a vrut – Schimbată la școală de 

fel, la clinchet de clopoţel. 7) Presat cu forţa, ca un tel și ... eliberat la fel – Arc răsucit ... aţi 

nimerit! – Ieșit din spital... în mod vital! 8) Cutie din plastic, fi nă...pentru plastilină! – Primul 

la mutare... pe culoare –Luate în balon! 9) Timpul improbabil ... e ceva exprimat cândva – 

”Steaua” care sus răsare... o fi gură mare. 10) Plăţi efectuate pentru servicii prestate.

VERTICAL:  u 1) Descărcat de sarcini, precis… într-un circuit închis. 2) Serviciu militar 

pentru marinar – Arată degeaba … când nu-ţi merge treaba (pl.).3) Viaţă pentru viaţă … 

plat ape piaţă – Cuvânt la modă, cică… pentru o pisică ! – Inimă de mamă… de luat în 

seamă ! 4) Cap de păpușică ! – Resimţit în urma unor lovituri… ca bubuituri – O carte 

scrisă la maturitate, cea mai cea din toate ! 5) A da dovadă de multă înţelegere – O 

grupare de cartier, dacă vreţi … 7) ţinut sub soare… cu-nfl ăcărare -  A face valuri de 

pământ, pe cuvânt – Sper… la o secure ! 8) Tăiată dintr-o bucată … iată ! – Aţe răsucite 

… în metal găsite ! – Ruptă la cusut, când s-a vrut. 9) A trece în nesimţire, fără revenire – 

Hazliu … bun de glumă știu. 10) Unu-acum… ce-i tot pe drum (pl.)
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MEDICINĂ
Ce beneficii 
are pentru 
sănătate 
zeama de 
murături

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Dacă murăturile completează 

masa în sezonul rece, zeama 

acestora este un adevărat elixir 

pentru sănătate. Stimularea 

digestiei şi întărirea imunităţii 

sunt doar câteva dintre 

benefi ciile acesteia. Această 

zeamă se obţine în urma 

procesului de fermentaţie 

naturală şi astfel este îmbogăţită 

cu acizi lactici, cu probiotice, 

precum şi cu vitaminele A, B1, 

B2, B6 şi B9. 

În această categorie intră 
doar murăturile preparate doar 

din apă şi sare, făcute în casă, 
nu şi cele care au în compoziţia 
lor oţet. Deoarece conţine multă 
vitamina C, zeama de murături 
este recomandată celor care au 
sistemul imunitar slăbit. Mai 
mult, acidul lactic din compozi-
ţia acesteia ajută la asimilarea 
proteinelor şi a fi erului. Astfel, 
întăreşte organismul şi-l ajută să 
combată virusurile şi bacteriile 
care declanşează bolile specifi ce 
sezonului rece.

 Stimulează 
sistemul digestiv 

Zeama de murături este sursă 
de probiotice, bacterii care au ro-
lul de a proteja fl ora intestinală. 

Din acest motiv este recomandată 
persoanelor care urmează trata-
mente, în special cu antibiotice. 
În plus, îmbunătăţeşte tranzitul 
intestinal, previne balonarea şi 
senzaţia de preaplin după masă.

 Datorită conţinutului de an-
tioxidanţi, zeama de murături 
împiedică declanşarea infecţii-
lor. În acelaşi timp, răguşeala şi 
durerile de gât pot fi  combătute 
dacă bei câte o cană de zeamă de 
murături diluată cu apă, de trei 
ori pe zi, până la ameliorarea 
simptomelor.

 Pont 
Medicii recomandă prepara-

rea murăturilor cu apă rece, nu 

cu apă fierbinte, deoarece ast-
fel nu se pierde conţinutul de 
vitamina C.

 Cui îi este 
contraindicată 

Deoarece conservarea mură-
turilor are loc prin adăugarea 
unei cantităţi însemnate de 
sare, zeama acestora nu este re-
comandată persoanelor care au 
probleme cu retenţia de apă, ce-
lor hipertensive sau pacienţilor 
care se confruntă cu afecţiuni 
ale rinichilor sau ale sistemului 
cardiovascular. 

Este contraindicată şi celor 
care suferă de ulcer gastric sau 
de afecţiuni hepatice. .

ÎNTRE ALIMENT ŞI MEDICAMENT  .  NUTRIŢIE

Zeama Zeama   uu

de murături de murături 

este sursă este sursă 

de probiotice, de probiotice, 

bacterii care au bacterii care au 

rolul de a proteja rolul de a proteja 

fl ora intestinalăfl ora intestinală

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Un lucru pe care îl au în comun 
toţi veganii îl reprezintă dieta pe 
bază de plante şi evitarea tuturor 
alimentelor de origine animală, 
cum ar fi  carnea  - inclusiv peştele, 
crustaceele şi insectele, lactatele, 
ouăle şi mierea. Veganismul este 
un mod de viaţă care încearcă să 
excludă, pe cât posibil şi practic, 
toate formele de exploatare şi de 
cruzime comise asupra animale-
lor pentru obţinerea de mânca-
re, îmbrăcăminte sau în orice alt 
scop, potrivit agerpres.ro. 

Termenul „vegan“ a fost creat 
în 1944 de Donald Watson  - 1910-
2005, cofondatorul Societăţii Ve-
gane  - The Vegan Society - din Ma-
rea Britanie. Veganii sunt de mai 
multe tipuri. Un lucru comun 

însă pentru toţi este acela că dieta 
are la bază plantele. Veganii evită 
orice produs de origine animală, 
dar şi materialele provenite de la 
animale. O dietă vegană se com-
pune din fructe, legume, nuci, 
cereale, seminţe, leguminoase, 
preparate sub formă de prăjituri, 
pateuri sau pizza. Anul acesta, pe 
parcursul lunii noiembrie, sub 
genericul „World Vegan Month“, 
vor fi  marcaţi cei 75 de ani de la 
fondarea Societăţii Vegane – „The 
Vegan Society“. Cei care vor să 
participe la asemenea evenimen-
te pot organiza un prânz vegan la 
serviciu sau o cină vegană cu pri-
etenii, pot să împărtăşească în so-
cial media reţetele vegane favorite 
sau chiar să îşi convingă prietenii, 
familia sau colegii de muncă să de-
vină vegani pentru o perioadă de 
30 de zile. .

75 de ani de la fondarea Societăţii Vegane

 TĂTĂNEASA    

POATE FI TOXICĂ
EFECT. Substanţa numită 

alantoină prezentă în tătăneasă are 

acţiune cicatrizantă şi antiinfl amatoare, 

însă trebuie utilizată doar pentru 

uzul extern pentru că, întrodusă în 

organism, are efecte hepatotoxice şi 

cancerigene, atrag atenţia specialiştii 

fi toterapeuţi. Potrivit „Ghidului 

plantelor medicinale şi aromatice de 

la A la Z“, al doctorului în farmacologie 

Ovidiu Bojor, acest decoct se prepară 

din patru-cinci linguriţe de rădăcină 

de tătăneasă la o cană cu apă. Se 

recomandă pentru gargară şi pentru 

clătirea gurii în gingivite, stomatite, 

abcese dentare şi pentru cicatrizarea 

rănilor nedeschise.  . R.B. 

 REMEDIU PENTRU 

NASUL ÎNFUNDAT
SOLUŢIE. Aproape că nu 

există răceală care să nu se manifeste 

şi prin nas înfundat. Sarea cu apă 

este un remediu simplu contra acestui 

simptom. Soluţia salină ajută la 

subţierea mucusului, care devine 

mai uşor de eliminat. Fierbi o cană 

cu apă, o laşi să se răcească, apoi o 

amesteci cu o jumătate de linguriţă 

de sare. Îţi pui câte una-două picături 

din această soluţie în fi ecare nară, de 

câteva ori pe zi, până când starea ta 

se îmbunătăţeşte. După ce ai turnat 

picăturile, sufl ă, pe rând şi cu grijă, 

fi ecare nară.  . R.B. 

 CEAIUL ROŞU 

PROTEJEAZĂ 

INIMA
ANTIOXIDANT. Rooibos, 

cunoscut la noi sub denumirea de ceai 

roşu african, este un extras natural, 

fără cofeină, bogat în antioxidanţi, 

cu numeroase virtuţi medicinale. 

Licoarea cu gust dulce-acrişor are 

efecte antibacteriene, antiinfl amatoare 

şi antispasmodice. În acest ceai a 

fost identifi cat şi un antioxidant numit 

aspalatin. Acest compus contribuie 

la reglarea tensiunii arteriale, la 

îmbunătăţirea circulaţiei sângelui şi la 

menţinerea sănătăţii inimii.  . R.B.AR
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 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

 Deși fermecătoare și fascinantă 

în fi ecare anotimp, Austria 

se transformă în perioada 

Crăciunului într-un adevărat 

ţinut de basm, în care fi ecare 

oraș devine scena unei povești 

de iarnă în așteptarea lui Moș 

Crăciun. Iată care sunt orașele 

austriece care merită cea 

mai multă atenţie în preajma 

Crăciunului: 

 Viena . Piețele de Crăciun din 
Viena se organizează încă din 1298, 
așa că nu este de mirare că orașul 
este o destinație foarte populară în 
luna decembrie. În prezent, există 
20 de piețe de Crăciun ofi ciale pe 
străzile frumoase ale Vienei, toate 
având standuri cu decorațiuni fes-
tive lucrate manual, vin fi ert, cas-
tane coapte, ciocolată de casă, turtă 
dulce, cârnați preparați pe grătar și 
alte delicii culinare. Cele mai popu-
lare sunt Satul de Crăciun din fața 
Palatului Belvedere și enorma piață 

de Crăciun de la Rathauspark. Dacă, 
însă, ești în căutarea a ceva diferit, 
îți recomandăm să vizitezi piața de 
Crăciun Diviana Art din Karlsplatz, 
unde meșteri din toată Europa își 
prezintă lucrările unice.

 Salzburg . Centrul istoric al 
Salzburgului, „Orașul lui Mozart“, 
care este, de altfel, site al Patrimo-
niului Mondial UNESCO, este lo-
cul ideal nu numai pentru piețele 
tradiționale de Crăciun, dar și pen-
tru concertele de colinde și cântece 
de iarnă. Fă-ți timp pentru a explora 
târgul de Crăciun din Residenzplatz 
și, dacă ai poftă de mai multă adre-
nalină, schimbă cizmele cu patinele 
de gheață în Piața Mozart situată în 
apropiere.

 O vizită la Cetatea Hohensalz-
burg este întotdeauna o necesitate 
atunci când vizitezi Salzburg, dar 
mai ales de Crăciun, când priveliștea 
asupra orașului decorat în orna-
mente festive este, pur și simplu, 
uluitoare. Există, de asemenea, un 
concert special de Crăciun la cetate, 
în cadrul căruia sunt interpretate 
lucrări ale lui Mozart și ale contem-
poranilor săi.

 Pentru a încheia o vizită exce-
lentă în Salzburg, îți recomandăm 
o cină la restaurantul Stiftskeller St. 
Peter, situat în clădirea mănăstirii 
St. Peter’s Archabbey, unul dintre 
cele mai vechi restaurante din în-
treaga lume, cu peste 1200 de ani 
vechime.

 Innsbruck . Datorită poziției 
sale la poalele Alpilor austrieci, 
Innsbruck este unul dintre cele 
mai pitorești locuri din Europa. În 
timpul iernii, „Orașul Vechi“, cu ar-
hitectura gotică medievală incredi-

bilă și labirintul străzilor înguste, se 
transformă într-un basm sub vraja 
zăpezii, în special la deschiderea 
piețelor tradiționale de Crăciun.

 Piața de Crăciun din Altstadt 
(Orașul Vechi) este locul în care ma-
joritatea oamenilor se adună pentru 
a savura un vin fi ert și a arunca un 
ochi asupra numeroaselor tarabe cu 
ornamente, lumânări, produse de 
patiserie și produse artizanale loca-
le care prezintă bogăția tradițiilor 
locale. 

 Hallstatt . Pe cât de mic este, pe 
atât de fermecător și fotogenic este 
Hallstatt. Zeci de mii de turiști din 
toate colțurile lumii vin anual în 
explorarea acestui mic sat specta-
culos. Site al Patrimoniului Mondi-
al UNESCO și populat de doar 900 
de locuitori, Hallstatt devine și mai 
frumos iarna, când micile sale case 
de lemn sunt acoperite de zăpadă.

 Frumoasa localitate este situa-
tă pe malul unui lac strălucitor, cu 
munți falnici pe fundal, având un 
aspect cu adevărat magic, în speci-
al în perioada sărbătorilor de iarnă, 

când este luminată de decorațiuni de 
Crăciun. Chiar dacă multe atracții 
sunt închise în această perioadă, 
Hallstatt rămâne un loc minunat 
de vizitat iarna datorită peisajului 
de poveste pe care îl are în jur. 

 Zell am See-Kaprun . Iubitorii 
sporturilor de iarnă care doresc să 
exploreze cele mai bune pârtii din 
Austria vor găsi Zell am See-Kaprun 
o destinație ideală. Zona acoperă câ-
teva orașe pitorești, iar în timpul ier-
nii se transformă într-un veritabil 
centru pentru sporturile de iarnă, 
având pârtii generoase, capabile să 
găzduiască mii de schiori, de la cei 
mai experimentați până la începă-
torii entuziaști.

 Pe lângă gama impresionantă de 
activități intense în aer liber, zona 
Zell am See-Kaprun găzduiește o 
tabără de gheață interesantă numi-
tă Ice Camp, în care se găsesc mai 
multe igluuri de gheață cu vederi 
panoramice asupra munților, unde 
oaspeții se pot delecta cu băuturi 
calde și cu mâncăruri tradiționale 
austriece. .

POVEȘTI DE IARNĂ  .  EUROPA
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Filmul «Joker»               

îi cere publicului               

să devină empatic                      

cu personajul 

central,                     

dar nu îi cere                         

să-l ierte pe acesta

pentru alegerile 

sale diabolice

JIM VEJVODA
critic de film

TITLURI PROMIŢĂTOARE  .  LISTĂ

„Once Upon a Time in Hollywood“, regia Quentin Tarantino u

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Mai sunt câteva luni până la cea 

mai aşteptată gală din lumea 

cinematografi ei, iar zeci de fi lme 

sunt deja în acest moment gata 

de start în cursa pentru mult 

râvnitele Oscaruri. Producţiile 

din acest an sunt pentru toate 

gusturile, de la fi lme despre 

stripteuze ambiţioase, până la 

fi lme cu un prieten imaginar 

pe nume Hitler. Publicaţia „The 

Hollywood Reporter“ (THR) 

a făcut o listă cu 42 cele mai 

promiţătoare titluri ale anului, 

capabile să strângă mai multe 

nominalizări şi premii la această 

ediţie a premiilor Academiei 

Americane de Film, scrie 

cinemagia.ro. 

Atunci când Academia Ameri-
cană de Film a anunţat, în august 
2018, că cea de-a 92-a ediţie a Os-
carurilor va avea loc pe 9 februa-
rie 2020, a stabilit un record în 
sensul celei mai timpurii date de 
realizare a ceremoniei. Anunţul, 
de asemenea, a declanşat rumoare 
la Hollywood cu o campanie mai 
scurtă de pregătire pentru premii: 
cu trei săptămâni mai scurtă decât 
în anii anteriori. Rămâne de văzut 
cum anume acest lucru va afecta 
dinamica premiior, însă - pe mă-
sură ce sezonul e gata să debuteze 
în forţă - vom afl a tot mai multe 
informaţii despre producţiile cu 
pretenţii la Oscaruri.

„Joker“-ul lui Todd Phillips a bi-
fat un record atunci când a câştigat 
„Leul de Aur“ la Festivalul de Film 
de la Veneţia, în august. Este ceva 
ieşit din comun ca o producţie mar-
ca Hollywood să fi e laureată la fes-
tival, unde în mod obişnuit este fa-
vorizat cinematograful european, 
darămite să fi e laureată o ecrani-
zare după o carte de benzi desena-
te. Succesul a făcut ca studiourile 
Warner Bros. să devină un concu-

rent serios, dar nu fără controverse: 
atunci când a mai fost proiectat la 
alte festivaluri după premiera în ci-
nematografe din octombrie, fi lmul 
a fost criticat pentru violenţa prea 
explicită.

 „Marriage Story“, 
o poveste de succes 

„Joker“ nu a fost singurul debut 
în forţă de la Veneţia. Filmul lui 
Noah Baumbach „Marriage Story“ 
a câştigat cronici favorabile, aceas-
tă producţie Netfl ix fi ind una din 
numai câteva fi lme care au făcut 
turul festivalurilor: Veneţia, Tellu-
ride, Toronto şi New York.

 La Toronto, fi lmul Fox Searchli-
ght „Jojo Rabbit“ a fost elogiat şi a 
câştigat premiul publicului, adesea 
un indicator al unui viitor Oscar. 
Mai mulţi actori - printre care Re-
nee Zellweger în „Judy“, Jennifer 
Lopez în „Hustlers“ şi Jonathan 
Pryce în „The Two Popes“ au făcut 
impresii favorabile în sezonul fes-
tivalurilor, deci şanse sunt să pri-
mească nominalizări în secţiunile 
interpretative, scrie THR.

 În timp ce numeroase fi lme îşi 
aşteaptă premiera (drama de război 
„1917“ a lui Sam Mendes se lansea-
ză pe 25 decembrie, iar „Richard 
Jewell“ a lui Clint Eastwood pe 13 
decembrie) mai există alte câteva 
care încearcă să-şi păstreze energia 
după premieră, mai precis „Once 

Upon a Time in Hollywood“ de la 
Quentin Tarantino (a fost proiectat 
prima oară în iulie dar s-a întors 
pe ecranele din SUA cu încă zece 
minute de material fi lmat), dar 
şi sud-coreeanul „Parasite“, care 
a câştigat premiul cel mare de la 
Cannes şi a devenit un precedent 
istoric în Statele Unite după ce, 
în octombrie, a câştigat cea mai 
mare medie de vizionări a anului. 
Poate oare urma „Parasite“ paşii lui 
„Roma“, pentru a câştiga nomina-
lizări sau Oscaruri câştigate şi la 
alte categorii decât „Cel mai bun 
fi lm străin“? „Parasite“ intră şi pe 
marile noastre ecrane la mijlocul 
acestei luni.

 Lista celor 
42 de producţii 

Şi  alte  întrebări mai merită 
puse, notează THR. Va reuşi Netfl ix, 
cu câţiva concurenţi serioşi, printre 
care "The Irishman“ al lui Martin 
Scorsese, să aibă vreo şansă la "Cel 
mai bun fi lm“? Va reuşi oare prima 
producţie Apple, "The Banker“, să 
câştige ceva? Pe măsură ce cursa se 
încinge, iată cei 42 de concurenţi 
de top care se luptă pentru atenţia 
membrilor Academiei Americane 
de Film: „1917”, „Ad Astra”, „The 
Aeronauts”, „Avengers: Endgame”, 
„The Banker”, „A Beautiful Day in 
the Neighborhood”, „Bombshell”, 
„Booksmart”, „Cats”, „Clemency”, 
„Dark Waters”, „Dolomite Is My 
Name”, „Downton Abbey”, „The 
Farewell”, „Ford v Ferrari”, „Harri-
et”, „A Hidden Life”, „Honey Boy”, 
„Hustlers”, „The Irishman”, „Jojo 
Rabbit”, „Joker”, „Judy”, „Just Mer-
cy”, „Knives Out”, „The Last Black 
Man in San Francisco”, „The Ligh-
thouse”, „Little Women”, „Marria-
ge Story”, „Motherless Brooklyn”, 
„Once Upon a Time in Hollywood”, 
„Pain and Glory”, „Parasite”, „Que-
en & Slim”, „The Report”, „Richard 
Jewell”, „Rocketman”, „Toy Story 
4”, „The Two Popes”, „Uncut Gems”, 
„Us”, „Waves”. ,

42 de filme 
cu şanse reale 
la Oscar 2020
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Mărturie lirică 
a faptului că la Galaţi 
trăiesc licorni

10medicină
Ce benefi cii 
are pentru sănătate 
zeama de murături

ADELINA 
PESTRIŢU 
este cel mai 
puternic 
influencer
E ofi cial! Adelina Pestriţu este cel mai puternic infl uencer 

din România, vedeta câştigând titlul Best Romanian 

Infl uencer la E! People’s Choice Awards. Iar în curând va 

pleca în America să participe la gală!

Meseria de infl uencer este una dintre cele mai râvnite 
în ultima vreme, chiar şi în România, dar se pare că 
Adelina Pestriţu este cea mai bună la acest capitol. După 
ce a renunţat la televiziune, vedeta s-a concentrat exclusiv 
pe cariera sa în online şi bine a făcut! Cu peste 1.2 milioane 
de urmăritori pe Instagram, un canal de YouTube extrem de 
apreciat, o revistă online şi magazin virtual de haine, Adelina 
Pestriţu este, în mod ofi cial, cel mai bun infl uencer din 
România.

Şi ca încununare a succesului ei, Adelina a reuşit să câştige 
trofeul Best Romanian Infl uencer la E! People’s Choice Awards 
2019. Şi este un premiu câştigat „pe bune”, întrucât oamenii au 
fost exclusiv cei care au votat şi au hotărât către cine se îndreaptă 
acest trofeu. Aşa se face că, peste o săptămână, Adelina Pestriţu va 
păşi triumfătoare pe covorul roşu al galei E! People’s Choice 
Awards 2019, eveniment ce va avea loc în Santa Monica, 
Los Angeles. „Echipăăăă. Am reuşit! În mână ţin Premiul 
@peopleschoice care este Al Vostru! Voi m-aţi făcut ceea 
ce am devenit astăzi! Voturile voastre m-au adus pe locul 1, iar 
peste o săptămână pe Red Carpet din L.A. – Santa Monica. Vă 
mulţumesc din tot sufl etul. Sunt cea mai fericită. Vă ador”, a 
scris, pe o reţea de socializare, Adelina Pestriţu.

Adelina Pestriţu este una dintre cele mai bine cotate 
vedete feminine din showbizul autohton şi a reuşit să 
îşi transforme conturile de pe reţelele de socializare în 
veritabile afaceri de succes.  Adelina nu vrea să trăiască 

exclusiv din contracte de imagine şi magazinul 
online cu haine ce îi poartă numele, ci are planuri 
mari de business alături de soţul ei, Virgil 
Steblea.

După cum a dezvăluit pentru revista VIVA!, 
Adelina Pestriţu şi Virgil Steblea vor lansa în 
curând o afacere cu ceasuri de lux, accesorii cu 

valoare de mii de euro. Mai exact, un magazin 
care îşi va deschide porţile cât de curând.

„În spatele unui câştigător «Best Romanian 
Infl uencer of 2019» stă un soţ înţelegător, cu 
calităţi de fotograf şi cameraman. Mulţumesc”, a 

adăugat Adelina.  
8 sursa agentiadepresamondena.ro

’
În spatele unui 
câştigător              
„Best Romanian 
Infl uencer                
of 2019” stă un 
soţ înţelegător             
cu calităţi                 
de fotograf şi 
cameraman. 
Mulţumesc!

ADELINA PESTRIŢU
inf luencerAR
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